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១. ការេចូខាតអោយយេតអ ោះ 

ក. េត្រា៖ ០.០០១% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉ប់រងាមបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះេឹងធានាបន្េែម អលើការេូចខាត ឬការខាត

បង់ (អោយេគ្គីភយ័ ឬអត្រៅរីអេោះ) ត្រទរយសមបតត៊ិបាេធានាន្ដ្លបណ្តត លមករតីយួេតអ ោះផ្ទា ល់ េ៊ិងឧបករណ៏្ផ្លូវ

អាកាស េ៊ិង/ឬ អផ្េងៗន្ដ្លបាេធាល ក់រី។  

ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតត ឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណ-

សេារ៉បរ់ង អ ើយចំអ ោះការេូចខាត ឬការខាតបង់ន្ដ្លបាេអរៀបរប់ខាងអលើអនាោះ គ្ួរន្តចាត់ទ កថាជាការេូច

ខាត ឬខាតបង់អោយេគ្គីភយ័។ 

 

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

(១)  ការធានារ៉ប់រងអេោះ ម៊ិេធានាអលើការេូចខាត ឬការខាតបង់ណ្តន្ដ្លបណ្តត លមករីការេេ ញ្ញា ត៊ិតឱ្យមាេការ

ច ោះចតរបសយ់េតអ ោះរីសំណ្តក់េនកទ៊ិញធានារ៉ប់រង។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀតត្រតូវអោររអៅាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

1. AIRCRAFT DAMAGE 

a) Rate: 0.001% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under the 

Policy shall, subject to the Special Conditions hereinafter contained, extend to include loss or damage 

(by fire or otherwise) to the property insured directly caused by aircraft and other aerial devices and/or 

articles dropped therefrom. 

Provided always that all the conditions of the Policy shall apply as if they had been incorporated herein 

and for the purpose hereof any loss or damage as aforesaid shall be deemed to be loss or damage 

by fire. 

SPECIAL CONDITIONS 

(1) This insurance does not cover any loss or damage caused by any aircraft for which permission to 
land has been extended by the Insured. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 
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២. រញ្ជួយន្ផ្េដ្ ីេ៊ិងការផ្ាុោះភនអំភលើង 

ក. េត្រា៖ ០.០០៥% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉បរ់ងអេោះេឹងបន្េែមការធានារ៉ប់រងអលើការេូចខាត ឬការខាតបងត់្រទរយ-

សមបតត៊ិបាេធានាន្ដ្លបណ្តត លមករីេគ្គីភ័យផ្ទា ល់ ឬ ាមរយៈ ឬ នេការរញ្ជួយន្ផ្េដ្ី េ៊ិងការផ្ាុោះភនំអភលើង។  

ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតត ឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងកនុងបណ្ណសេា-

រ៉ប់រង (អលើកន្លងន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះត្រតូវបាេន្កន្ត្របេ សរីលកខេណ្ឌ អដ្ើម) អ ើយការសំអាងណ្តន្ដ្លមាេ

ចំអ ោះការេចូខាត ឬការខាតបងអ់ោយេគ្គីភយ័ ត្រតូវេេ វតតផ្ងន្ដ្រចំអ ោះការេូចខាត ឬខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត ល 

មករី េ៊ិភយ័ណ្តមួយផ្ទា ល់ ន្ដ្លការធានារ៉ប់រងអលើ េ៊ិភយ័អនាោះបន្េែមការធានារ៉ប់រងាមរយៈ។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររអៅាមបណ្ណសេារ៉ប់រង។ 

2. EARTHQUAKE AND VOLCANIC ERUPTION 

a) Rate : 0.005% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, this insurance extends to cover loss or damage directly 

caused by fire or otherwise occasioned by or through or in consequence of earthquake and volcanic 

eruption. 

Provided always that all the Conditions of this Policy shall apply (except in so far as they may be 

hereby expressly varied) and that any reference therein to loss or damage by fire shall be deemed 

to apply also to loss or damage directly caused by any of the perils which this insurance extends to 

include by virtue of this endorsement. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៣. រយោុះ Hurricane, Cyclone, Typhoon and Windstorm 

ក. េត្រា៖ ០.០១០% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថាការធានារ៉ប់រងអេោះេឹងបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអលើការេូចខាត ឬការខាតបងន់្ដ្ល     

បណ្តត លមករេីគ្គីភ័យផ្ទា ល ់ឬាមរយៈ ឬនេរយុោះ (Typhoon) (Cyclone) (Hurricane) អោយអោងលកខេណ្ឌ

រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ ប់មកជាមួយ។  
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ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតតឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងកនុងបណ្ណសេា-

រ៉ប់រង()អ ើយការសអំាងណ្តន្ដ្លមាេចំអ ោះការេចូខាត ឬការខាតបង់អោយេគ្គីភ័យត្រតូវេេ វតតផ្ងន្ដ្រចំអ ោះ

ការេូចខាត ឬខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករី េ៊ិភ័យណ្តមួយផ្ទា ល់ ន្ដ្លការធានារ៉ប់រងអលើ េ៊ិភយ័អនាោះ

បន្េែមការធានារ៉បរ់ងាមអេោះ។ 

មាេការត្ររមអត្ររៀងបន្េែមផ្ងន្ដ្រថា អេោះត្រតូវេេ វតតអោយន្ែកចំអ ោះ៖ 

(១) ត្រទរយសមបតត៊ិេមីួយៗ ន្ដ្លត្រទរយសមបតត៊ិទងំអនាោះមាេអាសយោឋ េដ្ូចោន អ ើយត្រតូវបាេចាតទ់ កថាជាត្រទរយ 

សមបតត៊ិន្តមយួ 

(២) អ ត ការណ៏្េីមយួៗន្ដ្លបណ្តដ លឱ្យមាេការេូចខាតឬការខាតបង់អនាោះ អ ើយអ ត ការណ៏្អនាោះម៊ិេត្រតូវ

បាេចាត់ទ កថា បាេបញ្ចបអ់ទរ តូដ្លម់ាេការេោះអាងថា  ម៊ិេមាេ េ៊ិភ័យអកើតអែើងកនុងរយៈអរល ៧

នងៃបេតបនាា ប់ អ ើយបនាា បរ់ីអរលអនាោះ អេោះេឹងត្រតូវេេ វតតជាងមី។ 

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

១) អយើងម៊ិេទទួលេ សត្រតូវការេូចខាត ឬការខាតបងណ់្តន្ដ្លបណ្តត លមករី៖ 

(ក) ទឹក ឬទឹកអភលៀង ន្ដ្លបណ្តត លមករីេយល់ ឬម៊ិេន្មេ អលើកន្លងន្តេោរន្ដ្លត្រតូវបាេធានា ឬ

មាេត្រទរយសមបតត៊ិត្រតូវបាេធានា ទទួលរងេូចខាតជាក់ន្សតងជាម េអៅអលើដ្ំបលូ ឬេញ្ញជ ងំ ន្ដ្ល

បណ្តត លមករីកលំងំផ្ទា ល់របស់រយុោះ Hurricane, Cyclone, Typhoon អ ើយត្រកុម   េេឹង

ទទួលេ សត្រតូវន្តការេូចខាតន្ផ្នកខាងកនុងនេេោរ ឬត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លធានាអៅកនុងអនាោះ ន្ដ្ល

បណ្តត លមករីទឹក ឬទឹកអភលៀងន្ដ្ល ូរចលូកនុងេោរាមរយៈនេការរអបើកដ្ំបលូ ឬេញ្ញជ ងំ        

បណ្តត លមករីកលំងំរយុោះ អោយផ្ទា ល់ដ្ូចន្ដ្លបាេអរៀបរប់ខាងអលើ 

(េ) រយុោះដ្ ំត្ររ៊ិល ន្ដ្លបណ្តត លមករីេយល់ ឬម៊ិេបណ្តដ លមករីេយល់។ 

២) ត្របស៊ិេអបើការធានាម៊ិេមាេកំណ្ត់អោយន្ែក ឬជារ៊ិអសសអនាោះអទ េឹងម៊ិេទទួលេ សត្រតូវអៅអលើ៖ 

(ក)  បំរង់ន្ផ្េងរីអល ៈ រនំាងបំាងសាច រនំាងបងអួច ផ្ទល កសញ្ញា  ឬសមាា រៈបញ្ឈរខាងអត្រៅ អផ្េង

អទៀត ឬអទោះជាាមការបរោិយណ្តមួយកអ៏ោយ 

(េ) បរិអវណ្ង់ ការសាងសង់អែើងវិញ ឬការេួសេ ល រលក់ារងារ ទា រ បងអួច េ៊ិងន្ផ្នក   ចំ រអផ្េងៗ

ខាងអត្រៅ បាេបញ្ចបរ់ួចរល ់េ៊ិងបងាា រការ រទល់េងឹរយុោះ Hurricane, Cyclone, Typhoon 

អនាោះ។ 
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 អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

3. HURRICANE, CYCLONE, TYPHOON AND WINDSTORM 

a) Rate : 0.010% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, this insurance extends to cover loss or damage directly 

caused by fire or otherwise occasioned by or through or in consequence of Hurricane, Cyclone, 

Typhoon and Windstorm, subject to Special Conditions attached hereto. 

Provided always that all the Conditions of this Policy shall apply (except insofar as they may be hereby 

expressly varied) and that any reference therein to loss or damage directly caused by any of the perils 

which this insurance extends to include by virtue of this endorsement. 

It is further agreed that this Endorsement shall apply separately to:- 

(i) each property, for which purpose all insured properties at the same address will be regarded 
as one property, 

(ii) each incident giving rise to such loss or damage and that for the purposes hereof an incident 
shall not be considered to have terminated until there have been seven (7) consecutive days' 
freedom from the peril concerned and that only thereafter shall the Clause apply afresh. 

SPECIAL CONDITIONS 

1. We shall not be liable for any loss or damage caused by 
 

(a) water or rain, whether driven by wind or not unless the building insured or containing the 
property insured shall first sustain actual damage to the roof or walls of same by the direct 
force of Hurricane, Cyclone, Typhoon and Windstorm and shall then be liable only for such 
damage to the interior of the building or the insured property therein as may be caused by 
water or rain entering the building through openings in the roof or walls made by the direct 
force of the said perils. 
 

(b) hail whether driven by wind or not. 
 

2. Unless specifically and separately insured this endorsement does not cover:- 
(a) Metal smoke stacks, awnings, blinds, signs or other outdoor fixtures or fittings of any 

description. 
(b) Premises in course of construction, reconstruction or repair unless all outside doors, windows 

and other openings are complete and protected against hurricane, cyclone, typhoon and 
windstorm when such perils are insured against by this Policy. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៤. ទកឹេេំេ ់

ក. េត្រា៖ ០.០៥% 

http://www.etiqa.com.kh/


 
 

អេទកីា អេអេរល៉ េ ៊ិេសួអរេ (អេមបឌូា) ម.ក (០០០៣៨៩៣៨) 
Etiqa General Insurance (Cambodia) Plc. (00038938) 
Level 3, Maybank Tower, No.43, Preah Norodom Blvd,  
Sangkat Phsar Thmey 3, Khan Daun Penh,  
Phnom Penh, Kingdom of Cambodia  
T +855 23 212 311 
F +855 23 212 377   

www.etiqa.com.kh 

 Page 5 of 18 

 

េ. លកខេណ្ឌ លំេ៊ិត 

កំណ្ត់ចំណំ្ត៖ សត្រមាប់អោលបំណ្ងនេការរត្រងីកបន្េែមអេោះ ទឹកេំេេ់ត្រតូវបាេកំណ្តេ់៊ិយមេយ័ថា ជាការ ូរ

ទឹកខាល ំងអចញ ឬេ សរីត្របរេ័ធធមមានេចរេតទឹកអទោះជាធមមជាត៊ិ ឬស៊ិបបេ៊ិម៊ិតតកតី ការផ្ាុោះអចញ ឬការ ូរខាល ំងអចញរី

បំរង់ទឹកធំរបស់សាធារណ្ៈ េ៊ិងល ំូរដ្នទអផ្េងអទៀត ឬការអកើេអែើងនេទឹក ន្ដ្លមករីខាងអត្រៅេោរន្ដ្លត្រតូវ

បាេធានា ឬេោរន្ដ្លមាេត្រទរយសមបតត៊ិត្រតូវធានា ប  ន្េតម៊ិេរប់បញ្ចូលេវូការេចូខាត ឬការខាតបង់ន្ដ្ល           

បណ្តត លមករីការត្រសតុ ឬបាកដ់្ីអនាោះអទ។  

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀតត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

4. FLOOD 

a) Rate : 0.05% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, this insurance extends to cover loss or damage directly 

caused by fire or otherwise occasioned by or through or in consequence of Flood (including overflow 

of the sea) subject to the following Excess Clause and Special Conditions attached hereto. 

Note: Flood, for the purpose of this extension, shall mean the overflowing or deviation from their 

normal channels of either natural or artificial water courses, bursting or overflowing of public water 

mains and any other flow or accumulation of water originating from outside the building insured or 

containing the property insured, but excluding loss or damage caused by subsidence or landslip. 

Provided always that all the Conditions of this Policy shall apply (except insofar as they may be hereby 

expressly varied) and that any reference therein to loss or damage by fire shall be deemed to apply 

also to loss or damage directly caused by any of the perils which this insurance extends to include by 

virtue of this endorsement. It is further agreed that this Endorsement shall apply separately to:- 

(i) each property, for which purpose all insured properties at the same address will be regarded 
as one property, 

(ii) each incident giving rise to such loss or damage and that for the purposes hereof an incident 
shall not be considered to have terminated until there have been seven (7) consecutive days' 
freedom from the peril concerned and that only thereafter shall the Clause apply afresh. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៥. ការផ្ាុោះ 

ក. េត្រា៖ ០.០១៥% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 
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អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉ប់រងអៅអត្រកាម (ចំេ ច......) នេធានារ៉បរងអេោះ អោយន្ផ្អកាមលកខេណ្ឌ

រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ ប់ជាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអលើការេចូខាត ឬការខាតបងន់្ដ្លបណ្តត លមករីេគ្គ-ី

ភ័យ ឬបណ្តត លអោយផ្ទា ល់មករីការផ្ាុោះ ប  ន្េតម៊ិេរប់បញ្ចូលការេចូខាត ឬការខាតបង់ែច ំ យ មា ស េីសេេ ំ

អត្របង ឬត្របោប់ផ្ាុកវតែុរវអផ្េងៗ អត្រគ្ឿងមា ស េី ឬបរធិាេន្ដ្លមាេសមាា ធ។  

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

១)  អយើងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវការេូចខាត ឬការខាតបង់អកើតអែើងអោយ ឬាមរយៈ ឬជាផ្លវិបាកអោយផ្ទា ល ់ឬ

ម៊ិេផ្ទា ល់នេសកមមភ្ជរអភរវកមមណ្តមួយ។ 

 ចំអ ោះអោលបំណ្ងនេលកខេណ្ឌ អេោះ សកមមភ្ជរអភរវកមមមាេេយ័ថា ជាសកមមភ្ជររបស់មេ សេមាន ក់ ឬត្រកុម

មេ សេអោយម៊ិេកំណ្តច់ំអ ោះការអត្របើកលំងំ េំអរើ ងឹា េ៊ិង/ឬ ការគ្ំរមកំន្ ង អទោះបីជាអធាើអែើងជា

ប គ្គល ឬតំណ្តងឱ្យ ឬមាេទំនាក់ទេំងេឹងេងគការ ឬរោឋ ភ៊ិបាល អដ្ើមបីបអត្រមើអោលបំណ្ងេអោបាយ 

សាសនា មអនាគ្មវិជាជ  ឬអោលបំណ្ងត្រប កត់្របន្ ល រួមទងំអចតនាអធាើឱ្យមាេឥទធ៊ិរលដ្ល់រោឋ ភ៊ិបាល

ណ្តមួយ ឬអធាើឱ្យសាធារណ្ៈេេ ឬន្ផ្នកណ្តមួយ មាេការភ័យខាល ច។ 

 ចំអ ោះសកមមភ្ជរណ្ត ដ្ំអណ្ើការកតីណ្ត ឬេីត៊ិវិធីណ្ត ន្ដ្លអយើងេោះអាងាមេលមឹសារនេលកខេណ្ឌ អេោះថា 

ការេូចខាត ឬការខាតបងម់៊ិេត្រតូវបាេធានាអោយក៊ិចចសេាធានារ៉បរ់ងអេោះ អនាោះការេោះអាងបញ្ញជ ក់ថា ការ

េូចខាត ឬការខាតបងត់្រតូវបាេធានាគឺ្ជាបេាុករបស់េលួេឯងផ្ទា ល់។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

5. EXPLOSION 

a) Rate : 0.015% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

(Item(s) .................of) this Policy shall, subject to the Special Conditions hereinafter contained, extend 

to include:- 

Loss of or damage to the property insured by fire or otherwise directly caused by explosion, but 

excluding loss of or damage to boilers, economizers, or other vessels, machinery or apparatus in 

which pressure is used or their contents resulting from their explosion. 

Provided always that all the conditions of the Policy shall apply as if they had been incorporated herein 

and for the purpose hereof any loss or damage by explosion as aforesaid shall be deemed to be loss 

or damage by fire within the meaning of this Policy. 
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SPECIAL CONDITIONS 

1) We shall not be liable, under this extension, for loss or damage occasioned by or through or in 
consequence, directly or indirectly, of any acts of terrorism. 

For the purpose of this Condition, an act of terrorism means an act, including but not limited to 

the use of force or violence and/or the threat thereof, of any person or group(s) of persons, 

whether acting alone or on behalf of or in connection with any organisation(s) or government(s), 

committed for political, religious, ideological or similar purposes including the intention to influence 

any government and/or to put the public, or any section of the public in fear. 

In any action, suit or other proceeding, where We allege that by reason of the provisions of this 

Condition any loss or damage is not covered by this insurance, the burden of proving that such a 

loss or damage is covered shall be upon You. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៦. ការេចូខាតអោយរងផ្លប ោះ ល ់

ក. េត្រា៖ ០.០០២% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉បរ់ងអេោះ េងឹបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអលើការេូចខាត ឬការខាតបង់ដ្ល់

ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លមាេអរៀបរប់កនុងារងក៊ិចចសេាធានារ៉បរង េ៊ិង/ឬ ការេចូខាត ឬការខាតបង់ដ្ល់េញ្ញជ ងំ 

ទា ររបង េ៊ិងរបងេ ំវិញ ន្ដ្លជាការរងផ្លប ោះ លអ់ោយផ្ទា ល់រីោេយេតចរចាមផ្លូវអោក សតា  ៈេៈ រមួ

ទងំោេយេតចរចរណ៏្ាមផ្លូវអោក សតា  ៈេៈន្ដ្លជាកមមស៊ិទធ៊ិរបស់េលួេ ឬអត្រកាមការត្រគ្ប់ត្រគ្ងរបសេ់លួេ 

ឬសមាេ៊ិករបស់ត្រគ្ួសារ ឬប គ្គលណ្តមាន ក់ន្ដ្លបអត្រមើការងារឱ្យេលួេ។  

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

6. IMPACT DAMAGE 

a) Rate : 0.002% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to include loss or damage to the property described in the Schedule and/or 

to walls, gates and fences around and pertaining thereto directly resulting from impact by any road 

vehicles, animals including any road vehicles, animals belonging to or under your control, or any 

member of your family, or any person in and upon your service. 

Provided always that all the conditions of the Policy shall apply as if they had been incorporated 

herein and for the purpose hereof any loss or damage as aforesaid shall be deemed to be loss or 

damage by fire. 
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Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៧. ការេចូខាតអោយសារទកឹ 

ក. េត្រា៖ ០.០១០% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉បរ់ងអេោះ េងឹបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអលើការេូចខាត ឬការខាតបង់ដ្ល់

ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបណ្តត លមករីទឹក៖ 

(១)  ផ្លវិបាកមករីការផ្ាុោះ ឬការអាងទឹក បរិធាេ ឬទ អោទកឹ ឬ 

(២) ការទឹក ឬ ទឹកអោយនចដ្េយរីការប ំក់ឧបករណ៏្សាចទឹកអោយសា ័យត្របវតត៊ិ មា ស ីេសងាត់ទកឹ ឧបករណ៏្ទប់

សាា ត់េគ្គីភ័យ ឬការបំ កឧ់បករណ៏្រេលត់េគ្គីភ័យ ឬបរិធាេអផ្េងៗ ន្ដ្លបំ កអ់ៅកនុង ឬអៅអលើន្ដ្លត្រតូវ

ធានា ឬមាេត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លត្រតូវធានា។  

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

១.  េនកត្រតូវយកច៊ិតតទ កោក់ េ៊ិងន្ងទបំរិអវណ្អនាោះឱ្យបាេលអ អោយេួសេ លជាត្របចំាអ ើយអៅអរល

មាេការបាកន់្បកណ្តមយួ េនកត្រតូវអធាើអែើងវិញ។ ទេាឹមេឹងអនាោះេនកត្រតូវបន្េែមការត្របុងត្របយត័នអដ្ើមបី

ការ រការេចូខាតឬការខាតបង់ន្ដ្លអាចអកើតមាេអែើង អ ើយ អយើងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវចំអ ោះការ

េូចខាត ឬការខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករីការន្បកបាក់ណ្តមួយន្ដ្លេនកត្រតូវបាេធានាម៊ិេបាេអោោះ

ត្រសាយបនាា ប់រីបាេទទលួការេូេដ្ំណ្ឹងេំរីការន្បកបាក់អនាោះរីអយើង ឬប គ្គលសាធារណ្ៈណ្តមួយ។  

២. ម៊ិេមាេការទទលួេ សត្រតូវអទ ត្របស៊ិេ ឬត្រទរយសមបតត៊ិត្រតវូធានាអលើសរ៣ី០នងៃ។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

7. WATER DAMAGE 

a) Rates : 0.010% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to include loss or damage to the property insured caused by water:- 

(1) consequent upon the bursting or overflowing of water tanks, apparatus or pipes ; or 
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(2) accidentally discharged or leaking from the automatic sprinkler installation and/or drencher 
and/or fire suppression or extinguishing installation or apparatus, installed in or on the buildings 
insured or containing the property insured. 

Provided always that all the conditions of the Policy (except in so far as they may be hereby expressly 

varied) shall apply as if they had been incorporated herein and for the purpose hereof any loss or 

damage as aforesaid shall be deemed to be loss or damage by fire. 

SPECIAL CONDITIONS 

1. You shall use all reasonable diligence and care to keep the premises in a proper state of repair and if 
any defect therein be discovered shall cause such defect to be made good as soon as possible and 
shall in the meantime cause such additional precautions to be taken for the prevention of loss or 
damage as the circumstances may require and We shall not be liable for any loss or damage caused 
by a defect which the Insured has failed to remedy after having received notice of such defect either 
from Us or any person or public body. 
 

2. No liability shall attach if the building insured or containing the insured property becomes unoccupied 
and so remains for a period of more than thirty (30) days unless You have obtained Our consent which 
is signified by endorsement upon the Policy. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៨. ការបាក ់េ៊ិងត្រសតុដ្ ី

ក. េត្រា៖ ០.០៥០% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

ក)  ការេចូខាតឬការខាតបង់ដ្លអ់ាងន្ លទឹក សំោប រេ លផ្ទា លដ់្ី ផ្លូវតចូៗ េ៊ិងផ្លូវអដ្ើរ េញ្ញជ ងំ ទា រ

របងឬរបង ត្របស៊ិេអបើោរេ៊ិង ន្ផ្នកខាងអត្រៅេោរ ឬ ោររងយេតម៊ិេខាតអោយអ ត ការណ៏្ន្តមួយអៅអរល

អនាោះអទ។ 

េ) ការេចូខាតឬការខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករីចលនានេត្រសទប់ដ្ីរឹង ត្របស៊ិេអបើត្រគ្ឹោះអៅរីអត្រកាមេញ្ញជ ងំខាង

អត្រៅនេោរម៊ិេទទលួរងការេូចខាត អោយអ ត ការន្តមួយអៅអរលអនាោះអទ។ 

គ្) ការេូចខាតឬការខាតបង់ន្ដ្លអកើតអែើង ឬផ្លវិបាកនេ៖ 

 ការបាក់ទអេល ឬអត្រជាយ 

 ការកអមាចអចាល ការ ឬការេួសេ ល 

 ការអរៀបចំបលង់ម៊ិេបាេលអ ឬការសាងសងត់្រគ្ឹោះម៊ិេបាេ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  
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8. SUBSIDENCE AND LANDSLIP 

a) Rate : 0.050% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, the We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to cover loss or damage to the property insured caused by subsidence and/or 

heave of the site on which the buildings stand or land belonging thereto, or landslip excluding:- 

a) loss or damage to swimming pools, terraces, patios, drives, footpaths, walls, gates or fences 
unless the building, its outbuildings or garages are damaged by the same cause and at the same 
time. 
 

b) loss or damage to or resulting from movement of solid floor slabs unless the foundation beneath 
the external walls of the Buildings are damaged by the same cause and at the same time. 

 

c) loss or damage occasioned by happening through, or in consequence of: 
- coastal or river erosion. 
- demolition, structural alteration or structural repair. 
- defective design or inadequate construction of foundations. 

Provided always that all the conditions of the Policy (except in so far as they may be hereby expressly 

varied) shall apply as if they had been incorporated herein and for the purpose hereof any loss or 

damage as aforesaid shall be deemed to be loss or damage by fire. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

៩. ការអ ោះអោយឯកឯង 

ក. េត្រា៖ ០.០១០% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អោយការបង់ប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែម អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉ប់រងអៅអត្រកាម (ចំេ ច......) នេ

បណ្ណសេារ៉ប់រង អោយន្ផ្អកាមលកខេ័ណ្ឌ រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ ប់ជាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉ប់រងអលើការេូច

ខាត ឬការខាតបងន់្ដ្លបណ្តត លមករីឱ្យងំបេត៊ិចមតងៗ ការអកើេកំអៅ ឬការអ ោះអោយឯកឯង ។ 

ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេសន់េបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតតឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណសេា-

រ៉ប់រង (អលើកន្លងន្តមាេការន្ត្របត្របលួេ សរលីកខេណ្ឌ អដ្ើម) អ ើយចំអ ោះការេូចខាត ឬការខាតបង់ដ្ចូន្ដ្ល

បាេអរៀបរប់ខាងអលើអនាោះ ត្រតូវចាត់ទ កថាជាការេូចខាត ឬខាតបង់អោយេគ្គីភយ័។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  
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9. SPONTANEOUS COMBUSTION 

a) Rate : 0.010% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

(item(s) ..................) of the Policy shall extend to include loss or damage to the property insured 

caused by its own spontaneous fermentation, heating or combustion. 

Provided always that all the conditions of the policy shall apply as if they had been incorporated herein 

and for the purpose hereof any loss or damage as aforesaid shall be deemed to be loss or damage 

by fire. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the policy. 

 

១០. ក បបកមម េ៊ិងកដូ្កមម 

ក. េត្រា៖ ០.០៣% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អោយការបង់ប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែម អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉ប់រងអៅអត្រកាមនេបណ្ណសេា-

រ៉ប់រង អោយន្ផ្អកាមលកខេណ្ឌ រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ បជ់ាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉ប់រងអលើការេូចខាត ឬការ

ខាតបងន់្ដ្លបណ្តត លមករីការអធាើក បបកមមេ៊ិងកដូ្កមម ន្ដ្លមាេេយ័ថា៖ 

១. ទអងាើរបស់ប គ្គល ន្ដ្លចលូរួមជាមយួេនកដ្នទកនុងការអធាើមាេចលចលដ្ល់សេត៊ិភ្ជរ សាធារណ្ៈ 

(អទោះជាទក់ទងេឹងការអធាើកូដ្កមម ឬការបងាខ ងំម៊ិេឱ្យចូលអធាើការក៏អោយ )។ 

២. សកមមភ្ជររបសអ់ាជាា ធរត្រសបចាប់ការបង្ក្ងាា ប ឬកនុងបណំ្ងបង្ក្ងាា បចលចល ឬ កាត់បេែយជាេត៊ិបរមា

េវូផ្លវិបាកនេចលចលអេោះ។ 

៣. ទអងាើអោយអចតនារបសក់ូដ្ករ ឬេនកអធាើការន្ដ្លត្រតវូបាេ មឃាត់ម៊ិេចលូអធាើការ ន្ដ្លបាេេំរ ញបន្េែម

មាេកូដ្កមម ឬការត្របឆំងេងឹការម៊ិេចលូអធាើការ។ 

៤. សកមមភ្ជររបសអ់ាជាា ធរត្រសបចាប់ការការ រ ឬកនុងអោលបំណ្ងការ រ អកើតមាេេូវទអងាើរអបៀបអេោះ ឬ

កាត់បេែយជាេត៊ិបរមា េវូផ្លវិបាកនេសកមមភ្ជរអេោះ។ 

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

ការធានារ៉ប់រងអេោះម៊ិេទទលួេ សត្រតូវចំអ ោះ៖ 
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ក) ការខាតបងត់្របាក់ចំណូ្ល ការខាតបង់អោយការរេាអរល ការបងទ់ីផ្ារ ឬការេូចខាតឬការខាតបង់

អោយត្របអោលឬបណ្តដ លមករីផ្លវិបាកអផ្េងៗនេសកមមភ្ជរណ្តមយួ។ 

េ) ការេូចខាត ឬការខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករីសកមមភ្ជរផ្ទអ កការងារមយួន្ផ្នក ឬទងំត្រសុង ឬការរេយតឺ ឬ

ការអធាើឱ្យសាោះ ឬការឈបដ់្ំអណ្ើរការឬត្របត៊ិបតត៊ិការ។ 

គ្) ការេូចខាត ឬការខាតបង់ ន្ដ្លបណ្តត លមករកីារដ្ក ូតជាបអណ្តត ោះអាសេន ឬជាេច៊ិនង្ក្េតយ៏ ន្ដ្លជាការ

 រឹបេូស ឬការកាេក់ាប់អោយអាជាា ធរន្ដ្លត្រសបចាប់ណ្តមួយ។ 

ឃ)ការេូចខាត ឬការខាតបង់ ន្ដ្លបណ្តត លមករកីារដ្ក ូតជាបអណ្តត ោះអាសេន ឬជាេច៊ិនង្ក្េតយ៏ ចំអ ោះេោរ

ណ្តមួយន្ដ្លមាេការអត្របើត្របាស់េ សចាប់អោយប គ្គលណ្តមួយ។ 

  អទោះជាោ ងណ្តក៏អោយ អយើងក៏ម៊ិេអាចរួចផ្ តរកីារទទួលេ សត្រតូវកនុងចេំ ច(គ្) េ៊ិង(ឃ) ខាងអលើបាេន្ដ្រ 

ចំអ ោះការេចូខាតរូបវេតនេត្រទរយសមបតត៊ិធានា ន្ដ្លបាេអកើតអែើងម េអរលដ្ក តូ ឬកនុងកំែុងអរលដ្ក តូ

ជាបអណ្តត ោះអាសេន។  

ង) ការេចូខាតឬការខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករី ឬាមរយៈ ឬជាផ្លវិបាកន្ដ្លអកើតអែើងអោយផ្ទា លឬ់

អោយត្របអោល នេអ ត ការណ៏្ដ្ូចខាងអត្រកាម៖ 

១) សង្ក្ងាគ ម ការឈ្លល េ េ ទអងាើររបស់សត្រតូវបរអទស ការបងាសង្ក្ងាគ ម ត្របត៊ិបតត៊ិការសឹកដ្ូចសង្ក្ងាគ ម

(អទោះបីជា សង្ក្ងាគ មអនាោះបាេត្របកាស ឬម៊ិេត្របកាសក៏អោយ)េ៊ិងសង្ក្ងាគ មស ីវិល 

២) សងាុបកមម ការរអំេើបរេួំលខាល ំងន្ផ្នកស ីវិលអោយសេមតថាជាការ ោំត្រទមយួន្ផ្នក ឬទងំត្រសុងចំអ ោះការ

បោះអបារ ការបោះអបារខាងអោធា ក បបកមម ឧទា មកមម បដ្៊ិវតតេ៏ ឬការដ្អណ្ត ើមេំណ្តច។ 

៣) សកមមភ្ជរអភរវកមម 

 កនុងអោលបំណ្ងអេោះ សកមមភ្ជរអភរវកមមមាេេ័យថា ជាសកមមភ្ជររបស់មេ សេមាន ក់ ឬត្រកុមមេ សេ

អោយម៊ិេកំណ្ត់ចំអ ោះន្តការអត្របើកលំងំ េអំរើ ឹងា េ៊ិង/ឬ ការគ្ំរមកំន្ ង អទោះជាអធាើអែើងជា

ប គ្គល ឬតំណ្តងឱ្យ ឬមាេទំនាក់ទំេងេឹងេងគការ ឬរោឋ ភ៊ិបាល អដ្ើមបីបអត្រមើអោលបំណ្ងេអោបាយ 

សាសនា មអនាគ្មវិជាជ  ឬអោលបំណ្ងត្រប កត់្របន្ ល រួមទងំអចតនាន្ដ្លេោះឥទធ៊ិរលដ្លរ់ោឋ -    

ភ៊ិបាលណ្តមួយ ឬអធាើឱ្យសាធារណ្ៈេេ ឬន្ផ្នកណ្តមួយមាេការភ័យខាល ច។ 
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ចំអ ោះសកមមភ្ជរ ដ្ំអណ្ើការកតី ឬេតី៊ិវិធីណ្តមយួ ន្ដ្លអយើងេោះអាងាមេលឹមសារនេលកខេណ្ឌ អេោះថា ការ

េូចខាតឬការខាតបងម់៊ិេត្រតូវបាេធានាអោយក៊ិចចសេារ៉ប់រងអេោះ អនាោះការេោះអាងបញ្ញជ កថ់ា ការេូចខាត 

ឬការខាតបងត់្រតូវបាេធានា គឺ្ជាបេាុករបស់អលកេនកផ្ទា ល់។ 

ការត្ររមអត្ររៀង េ៊ិងេោះអាងបញ្ញជ ក់បន្េែមអទៀតថា៖ 

១) លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះ ត្រតូវេេ វតតអលើត្រគ្ប់ចំេ ចចំអ ោះការធានារ៉ប់រងណ្តន្ដ្ល

បាេផ្តល់ការធានារ៉ប់រងបន្េែមក៏ដ្ូចជាចំអ ោះការធានារ៉ប់រងន្ដ្លបាេន្ត្របត្របលួអោយលកខេណ្ឌ

រ៊ិអសសខាងអលើអ ើយការេោះអាងចអំ ោះេគ្គីភយ័ន្ដ្លមាេន្ចងកនងុលកខេណ្ឌ នេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ

ត្រតូវចាត់ទ កថាបាេរប់បញ្ចូល េ៊ិភយ័ន្ដ្លមាេការធានា។ 

២)លកខេណ្ឌ រ៊ិអសសអេោះត្រតវូេេ វតត ចំអ ោះន្តការធានារ៉ប់រងបន្េែមអេោះប  អណ្តណ ោះ អ ើយលកខេណ្ឌ នេបណ្ណ

សេារ៉បរ់ងត្រតូវេេ វតតត្រគ្បច់ំេ ចចំអ ោះការធានារ៉បរ់ងអោយបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ អទោះបីអបើម៊ិេមាេ

ការឯកភ្ជរយល់ត្ររមអនាោះអទ។ 

10. RIOT AND STRIKE 

a) Rate: 0.03% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to cover Riot and Strike Damage which for the purpose of this Endorsement 

shall mean (subject to the Special Conditions hereinafter contained):- 

1. The act of any person taking part together with others in any disturbance of the public peace 
(whether in connection with a strike or lock-out or not). 
 

2. The action of any lawfully constituted authority in suppressing or attempting to suppress any 
such disturbance or in minimizing the consequences of any such disturbance. 

 

3. The willful act of any striker or locked-out worker done in furtherance of a strike or in resistance 
to a lock-out. 

 

4. The action of any lawfully constituted authority in preventing or attempting to prevent any such 
act or in minimizing the consequences of any such act. 

SPECIAL CONDITIONS 

This insurance does not cover:- 

a) loss of earnings, loss by delay, loss of market or other consequential or indirect loss or damage of any 
kind or description whatsoever. 
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b) loss or damage resulting from total or partial cessation of work or the retarding or interruption or 
cessation of any process or operation. 

 

c) loss or damage occasioned by permanent or temporary dispossession resulting from confiscation, 
commandeering or requisition by any lawfully constituted authority. 

 

d) loss or damage occasioned by permanent or temporary dispossession of any building resulting 
from the unlawful occupation by any person of such building. 

 

PROVIDED nevertheless that We are not relieved under (c) or (d) above of any liability to the You 

in respect of physical damage to the property insured occurring before dispossession or during 

temporary dispossession. 

e) any loss or damage occasioned by or through or in consequence, directly or indirectly, of any of 
the following occurrences, namely:- 
i. War, invasion, act of foreign enemy, hostilities, or warlike operations (whether war be declared 

or not), civil war. 
ii. Mutiny, civil commotion assuming the proportions of or amounting to a popular rising, military 

rising, insurrection, rebellion, revolution, military or usurped power. 
iii. any act terrorism 

For this purpose an act of terrorism means an act, including but not limited to the use of force 

or violence and/or the threat thereof, of any person or group(s) of persons, whether acting 

alone or on behalf of or in connection with any organisation(s) or government(s), committed 

for political, religious, ideological or similar purposes including the intention to influence any 

government and/or to put the public, or any section of the public in fear. 

In any action, suit or other proceeding, where We allege that by reason of the provisions of this 

Condition any loss or damage is not covered by this insurance, the burden of proving that such loss or 

damage is covered shall be upon You. 

PROVIDED that it is hereby further expressly agreed and declared that:- 

1) All the Conditions of this Policy shall apply in all respects to the insurance granted by this extension 
save in so far as the same are expressly varied by the above Special Conditions and any reference 
to fire in the Conditions of the Policy shall be deemed to include the perils hereby insured against. 

2) The Special Conditions herein shall apply only to the insurance granted by this extension and the 
Conditions of the Policy shall apply in all respects to the insurance granted by the Policy as if this 
Endorsement had not been made thereon.   

 

១១. ការេចូខាតអោយការរាបាទ េ៊ិងការបផំ្ទល ញ 

ក. េត្រា៖ ០.០១៥% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 
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អោយការបង់ប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែម អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉ប់រងអៅអត្រកាមនេបណ្ណសេា-

រ៉ប់រង អោយន្ផ្អកាមលកខេ័ណ្ឌ រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ បជ់ាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉ប់រងអលើការេូចខាត ឬការ

ខាតបងន់្ដ្លបណ្តត លមករីការការេូចខាតអោយការរាបាទ េ៊ិងការបផំ្ល៊ិចបផំ្ទល ញន្ដ្លមាេេយ័ថា៖ការេចូ

ខាត ឬការខាតបង់ត្រទរយសមបតត៊ិធានា ន្ដ្លបណ្តត លអោយផ្ទា ល់មករ ី េំអរើបំផ្ទល ញរបស់មេ សេណ្តមាន ក់ 

(អទោះជា េំអរើអនាោះ ត្រតូវបាេអធាើអែើងអោយមាេអោលបំណ្ង ឬអោយម៊ិេមាេអោលបំណ្ងអធាើឱ្យចលចលដ្ល់

សេត៊ិភ្ជរសាធារណ្ៈ) ន្ដ្លម៊ិេន្មេជាេំអរើន្ដ្លទក់ទងេឹងសកមមភ្ជរន្ដ្លអកើតអែើង ដ្ូចបាេអរៀបរប់កនងុ

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសសនេប៊ិដ្៊ិឋអលេ ប  ន្េតកនុងការរត្រងីកបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអេោះ អយើងម៊ិេត្រតូវទទួលេ សត្រតូវទងំ

ចំអ ោះការេចូខាត ឬការខាតបង់អោយេគ្គីភយ័ ឬការផ្ាុោះ េ៊ិងចំអ ោះការេូចខាតឬការខាតបងន់្ដ្លអកើតអចញ

រីអចារកមម ឬអោយអចារកមម ការោសផ់្ាោះ ការលួច ឬការចលូលួចឬការគ្ំរមកំន្ ងអោយអចតនា ឬន្ដ្ល         

បណ្តត លមករីប គ្គលន្ដ្លបាេចលូរមួ។ 

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសស 

១) ការេចូខាតឬការខាតបង់ន្ដ្លបណ្តត លមករី ឬាមរយៈ ឬជាផ្លវិបាកន្ដ្លអកើតអែើងអោយផ្ទា ល ់ឬ

អោយត្របអោល នេអ ត ការណ៏្ដ្ូចខាងអត្រកាម៖ 

ក) សង្ក្ងាគ ម ការឈ្លល េ េ ទអងាើររបស់សត្រតូវបរអទស ការបងាសង្ក្ងាគ ម ត្របត៊ិបតត៊ិការសឹកដ្ូចសង្ក្ងាគ ម

(អទោះបីជា សង្ក្ងាគ មអនាោះបាេត្របកាស ឬម៊ិេត្របកាសក៏អោយ) េ៊ិងសង្ក្ងាគ មស ីវិល 

េ) សងាុបកមម ការរអំេើបរេួំលខាល ំងន្ផ្នកស ីវិលអោយសេមតថាជាការ ោំត្រទមយួន្ផ្នក ឬទងំត្រសុងចំអ ោះការ

បោះអបារ ការបោះអបារខាងអោធា ក បបកមម ឧទា មកមម បដ្៊ិវតតេ៏ ឬការដ្អណ្ត ើមេំណ្តច។ 

គ្) សកមមភ្ជរអភរវកមម 

 កនុងអោលបំណ្ងអេោះ សកមមភ្ជរអភរវកមមមាេេ័យថា ជាសកមមភ្ជររបស់មេ សេមាន ក់ ឬត្រកុមមេ សេ

អោយម៊ិេកំណ្ត់ចំអ ោះន្តការអត្របើកលំងំ េអំរើ ឹងា េ៊ិង/ឬ ការគ្ំរមកំន្ ង អទោះជាអធាើអែើងជា

ប គ្គល ឬតំណ្តងឱ្យ ឬមាេទំនាក់ទំេងេឹងេងគការ ឬរោឋ ភ៊ិបាល អដ្ើមបីបអត្រមើអោលបំណ្ងេអោបាយ 

សាសនា មអនាគ្មវិជាជ  ឬអោលបំណ្ងត្រប កត់្របន្ ល រួមទងំអចតនាន្ដ្លេោះឥទធ៊ិរលដ្លរ់ោឋ -     

ភ៊ិបាលណ្តមួយ ឬអធាើឱ្យសាធារណ្ៈេេ ឬន្ផ្នកណ្តមួយមាេការភ័យខាល ច។ 

ចំអ ោះសកមមភ្ជរ ដ្ំអណ្ើការកតី ឬេតី៊ិវិធីណ្តមយួ ន្ដ្លអយើងេោះអាងាមេលឹមសារនេលកខេណ្ឌ អេោះថា ការេចូ

ខាត ឬការខាតបងម់៊ិេត្រតូវបាេធានាអោយក៊ិចចសេារ៉ប់រងអេោះ អនាោះការេោះអាងបញ្ញជ ក់ថា ការេូចខាត ឬការ

ខាតបងត់្រតូវបាេធានា គឺ្ជាបេាុករបស់អលកេនកផ្ទា ល់។ 
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11. VANDALISM AND MALICIOUS DAMAGE 

a) Rate: 0.015% 
b) Endorsement Wording 

It is hereby declared that notwithstanding anything in the within written Policy contained to the 

contrary, the insurance under this Policy shall extend to cover Vandalism and Malicious Damage 

which for the purpose of this extension shall mean:- 

Loss of or damage to the property insured directly caused by the malicious act of any person 

(whether or not such act is committed in the course of a disturbance of the public peace) not being 

an act amounting to or committed in connection with an occurrence mentioned in Special Condition 

of the Endorsement but We shall not be liable under this extension for any loss or damage by fire 

or explosion nor for any loss or damage arising out of or in the course of burglary, housebreaking, 

theft or larceny or any attempt thereat or caused by any person taking part therein. 

SPECIAL CONDITIONS 

(1) This insurance does not cover any loss or damage occasioned by or through or in 
consequence, directly or indirectly, of any of the following occurrences, namely:- 
a) War, invasion, act of foreign enemy, hostilities, or warlike operations (whether war be 

declared or not), civil war. 
 

b) Mutiny, civil commotion assuming the proportions of or amounting to a popular rising, 
military rising, insurrection, rebellion, revolution, military or usurped power. 
 

c) any act terrorism 
For this purpose an act of terrorism means an act, including but not limited to the use of 

force or violence and/or the threat thereof, of any person or group(s) of persons, whether 

acting alone or on behalf of or in connection with any organisation(s) or government(s), 

committed for political, religious, ideological or similar purposes including the intention to 

influence any government and/or to put the public, or any section of the public in fear. 

In any action, suit or other proceeding, where We allege that by reason of the provisions of this 

Condition any loss or damage is not covered by this insurance, the burden of proving that such loss 

or damage is covered shall be upon You. 

 

១២. ការេចូខាតអោយការធាល កដ់្ តំ្ររ៊ិល 

ក. េត្រា៖ ០.០០១% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អោយការបង់ប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែម អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉បរ់ងអៅអត្រកាមនេបណ្ណ- 

សេារ៉បរ់ង អោយន្ផ្អកាមលកខេណ្ឌ រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ ប់ជាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉បរ់ងអលើការេូច

ខាត ឬការខាតបងន់្ដ្លបណ្តត លមករីការធាល ក់ដ្ ំត្ររ៊ិលន្ដ្លមាេេយ័ថា៖ 
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ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតត ឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណ-

សេាធានារ៉បរ់ង(អលើកន្លងន្តមាេការន្ត្របត្របលួេ សរីលកខេណ្ឌ អដ្ើម) អ ើយចំអ ោះការេូចខាត ឬការខាត

បង់ដ្ូចន្ដ្លបាេអរៀបរបខ់ាងអលើអនាោះ ត្រតូវចាត់ទ កថាជាការេូចខាត ឬខាតបង់អោយេគ្គីភ័យ។ 

អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។  

12. DAMAGE BY HAIL 

a) Rate : 0.001% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to include loss or damage to the property described in the Schedule directly 

resulting from damage by hail. 

Provided always that all the conditions of the Policy shall apply as if they had been incorporated 

herein and for the purpose hereof any loss or damage as aforesaid shall be deemed to be loss or 

damage by fire. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the Policy. 

 

១៣. ការេចូខាតអោយន្ផ្េង 

ក. េត្រា៖ ០.០១០% 

េ. អសចកដីលំេ៊ិតនេបដ្ឋ៊ិអលេ 

អោយការបង់ប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែម អយើងត្ររមអត្ររៀងេោះអាងថា ការធានារ៉បរ់ងអៅអត្រកាមនេបណ្ណសេា

រ៉ប់រង អោយន្ផ្អកាមលកខេ័ណ្ឌ រ៊ិអសសន្ដ្លមាេភ្ជជ ប់ជាមួយ េឹងបន្េែមការធានារ៉ប់រងអលើការេូចខាត 

ឬការខាតបងអ់ោយសារន្ផ្េង ន្ដ្លបណ្តត លអោយផ្ទា ល់មករេីគ្គីភ័យអកើតអែើងអៅកនុងបរិអវណ្ ឬអៅកនុងទី

េ៊ិតខាងបរិអវណ្ន្ដ្ល េ៊ិភ័យត្រតូវបាេធានា។ 

ជាទូអៅ លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវេេ វតត ឱ្យន្តលកខេណ្ឌ ទងំអនាោះបាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណ-

សេាធានារ៉បរ់ង(អលើកន្លងន្តមាេការន្ត្របត្របលួេ សរីលកខេណ្ឌ អដ្ើម) អ ើយចំអ ោះការេូចខាត ឬការខាត

បង់ដ្ូចន្ដ្លបាេអរៀបរបខ់ាងអលើអនាោះ ត្រតូវចាត់ទ កថាជាការេូចខាត ឬខាតបង់អោយេគ្គីភ័យ។ 

 អត្រៅរីអេោះលកខេណ្ឌ អផ្េងអទៀត ត្រតូវអោររាមបណ្ណសេារ៉បរ់ង។ 
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13. DAMAGE BY SMOKE 

a) Rate : 0.010% 
b) Endorsement Wording 

In consideration of an additional premium, We hereby agree and declare that the insurance under 

this Policy shall extend to include loss or damage to the property described in the Schedule directly 

resulting from damage by smoke caused by fire happening on or in the immediate vicinity of the 

insured risk premises. 

Provided always that all the conditions of the Policy shall apply as if they had been incorporated 

herein and for the purpose hereof any loss or damage as aforesaid shall be deemed to be loss or 

damage by fire. 

Subject otherwise to the terms and conditions of the Policy.
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W 1 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារធានាអលើទេំ៊ិញ 

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ទីាំងន្ដ្លត្រតូវបាេធានា ម៊ិេត្រតូវ

បាេអត្របើត្របាស់សត្រមាបផ់្ល៊ិត ឬអផ្ាើទ ក ឬរកាទ កទេំ៊ិញអែើយ។ 

W 1 - RESTRICTION OF MERCHANDISE WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy no part of the premises described herein be used for the 
manufacture or deposit or storage of merchandise. 

 
 

W 2 -ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារអត្របើត្របាសអ់ាេីវកមម (ម៊ិេអលើសរី ២០% នេបរអិវណ្សរ ប) 

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ េនកត្រតូវបាេបាេធានាម៊ិេ        

អត្របើត្របាស់អលើសរី ២០%នេបរិអវណ្សរ បនេទីាំងន្ដ្លត្រតូវបាេធានា សត្រមាបអ់ាេីវកមមម៊ិេសវូបងាអត្រោោះថាន ក់អនាោះ

អទ (ឧ. អសវា ណ្៊ិេជកមម អាេីវកមមលករ់យ អភសេជៈ េ៊ិងអា រ អសវាកមមកមាេត អរងភ្ជរយេត េ៊ិងសាលរ៊ិរ័ណ៌្)។ 

សមាគ ល់៖ W2 គ្ឺត្រតូវអត្របើសត្រមាបក់ារធានាអលើេោរ ឬេ េដ្ទូងំមលូ េអេតវាស៊ិកោឋ េ ឬផ្ាោះន្លាង ការោិលយ័អធាើការ

ន្ដ្លមាេ ង េ៊ិងអាេីវកមមន្ដ្លម៊ិេមាេអត្រោោះថាន ក់ (ឧ. អសវាអសវា ណ្៊ិេជកមម អាេីវកមមលក់រយ អភសេជៈ េ៊ិង

អា រ អសវាកមមកមាេត អរងភ្ជរយេត េ៊ិងសាលរ៊ិរណ៌័្) ម៊ិេអលើសរី ២០%នេបរិអវណ្សរ ប។ 

W 2 ‐ RESTRICTION OF USE FOR BUSINESS (Not exceeding 20% of total floor area) 

Warranted that during the currency of this Policy, not more than 20% of the total floor area of the premises 
insured herein be used for non‐hazardous businesses (i.e. commercial services, retail trading, food & 
beverage, recreation service, cinemas, studios & exhibition halls). 
 
Note: W 2 is to be applied to insurance of Entire block of Apartment/Condominium, Dormitory or Flat, and 

Office Building where the shops and/or other non‐hazardous businesses (i.e. commercial services, retail 
trading, food & beverage, recreation service, cinemas, studios & exhibition halls only) not exceeding 20% 
of the total floor area of the building. 

 
 

W 3 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារផ្ាុកទេំ៊ិញបងាអត្រោោះថាន ក ់

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ទីាំងន្ដ្លត្រតូវបាេធានាត្រតូវ

បាេអត្របើត្របាស់សត្រមាបក់ារផ្ាុកទំេ៊ិញម៊ិេបងាអត្រោោះថាន ក់។ ការផ្ាុកទេំ៊ិញបងាអត្រោោះដ្ចូខាងអត្រកាមគឺ្ម៊ិេត្រតូវបាេេេ ញ្ញា ត

៖ 

១. រល់វតែុរវ រួមទងំ អត្របងកាត អត្របង អត្របងមា ស តូ ន្ដ្លបអញ្ចញចំ យឆបអ ោះត្រតឹមកត្រម៊ិតរេលឺម៊ិេត៊ិចជាង  

     ៩៣េងាអស (២០០េងាន្េ ា) 
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២. រល់វតែុរវ រួមទងំ អត្របងសាងំ ន្ដ្លបអញ្ចញចំ យឆបអ ោះត្រតឹមកត្រម៊ិតរេលតឺ៊ិចជាង ៣៨េងាអស  

     (១០០េងាន្េ ា) 

៣. អឈើគ្ូស  

៤. កាអបាេ 

៥. អាវ ធយ ទធភ័ណ្ឌ  

៦. សារធាត ផ្ាុោះ 

៧. កំាត្រេួច 

៨. ឧសម ័េអត្របងកាតរវ 

៩. វតែុន្ដ្លឆបអ ោះអោយឯកឯង ដ្ូចជា ស ីអលេ (Silane) ស  ល ា័រ (Sulphur) ។ល។ េ៊ិង ។ល។ ត្ររមទងំវតែុ 

    សកមមដ្ូចជា មា អញ សយមូជាអដ្ើម។  

W 3 - STORAGE OF HAZARDOUS GOODS WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, the premises is being used for the storage of non‐
hazardous goods. Storage in the premises of the following materials is not permitted. 
 

i. All liquids including kerosene oil diesel giving off flammable vapour with flashpoint not less than 93 
C (200F); 

ii. All liquids including petrol giving off flammable vapour with flashpoint below 38 C (100F); 
iii. Matches; 
iv. Carbides; 
v. Ammunitions; 
vi. Explosives; 
vii. Fireworks; 
viii. Liquefied petroleum gas (LPG); 
ix. spontaneously combustion materials such as silane, sulphur, etc. and active materials such as 

magnesium. 

 
 

W 4 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារេសួេ លោេតយេត 

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ោម េការេួសេ លោេដយេដ

ត្របអភទណ្តមួយ អកើតអែើងកនុងបរិអវណ្ន្ដ្លត្រតូវបាេធានាអនាោះអែើយ។ 

W 4 - MOTOR VEHICLE REPAIRS WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, no repair work of any kind on motor vehicles be carried 
on in the premises described herein. 
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W 5 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារោកល់កខេណ្ឌ អលើការបាញថ់ាន រំណ៌្ 

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ោម េការការបាញ់ថាន  ំឬអមៅរណ៌្ ឬ

សកមមភ្ជរណ្តមួយន្ដ្ល ក់រ័េធេឹងការបាញថ់ាន  ំឬអមៅរណ៌្អេោះ អកើតអែើងកនុងបរិអវណ្ន្ដ្លត្រតូវបាេធានាអនាោះ   

អែើយ។ 

W 5 - RESTRICTION OF SPRAY PAINTING WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy no spray painting/powder spraying or any process in 
connection therewith be carried on in the premises described herein. 

 
 

W 6 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបស់ណំ្ងម់៊ិេទេម់ាេការអត្របើត្របាស ់

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ អទោះជាអរលណ្តកអ៏ោយ 

បរិអវណ្ន្ដ្លត្រតូវបាេធានាម៊ិេត្រតូវបាេអត្របើត្របាស់សត្រមាប់រកាទ កទំេ៊ិញត្របអភទណ្តមួយ ឬសត្រមាប់អោលបំណ្ងេាី

ទងំេស់។  

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវបន្េែមអទៀតថា ត្រគ្បទ់ា រ បងអួច ឬចអនាល ោះត្របអ ងណ្តមួយ ត្រតូវន្តប៊ិទត្រគ្ប់់អរលអវល 

អដ្ើមបីការ រម៊ិេឲ្យេនកណ្តមាន ក់ចលូអោយោម េការេេ ញ្ញា ត។ 

W 6 - VACANT RISK WARRANTY 

Warranted that at no time during the currency of this Policy shall the premises described herein be used 
for the storage or deposit of goods of any kind or for any other purpose whatsoever. 
 
It is further warranted that all doors, windows and/or other openings shall be so secured at all times as to 
prevent entrance by any 5nauthorized person or persons. 

 
 

W 7 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបស់ណំ្ងម់៊ិេទេម់ាេការអត្របើត្របាស ់

អេោះជាលកខេណ្ឌ អដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ  េ៊ិភ័យឧសា កមមន្ដ្លបាេ

ធានាសែ ៊ិតកនុងសាែ េភ្ជរម៊ិេមាេការអត្របើត្របាស់ អត្រគ្ឿងមា ស ីេម៊ិេមាេដ្អំណ្ើរការ (អលើកន្លងន្តការអត្របើមដងមាា លកនុង

អោលបំណ្ងរកាដ្អំណ្ើរការមា ស ីេ អ ើយោម េវតែុណ្តមួយ លងកាតម់ា ស ីេទងំអនាោះ) អ ើយោម េការេួសេ លអៅអលើ

អត្រគ្ឿងមា ស េី ឬការងារជាងអឈើណ្តមួយអកើតអែើង។  

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវបន្េែមអទៀតថា ទីាំងន្ដ្លត្រតូវបាេធានា ម៊ិេត្រតូវបាេអត្របើត្របាស់សត្រមាប់អផ្ ាើទ ក ឬរកាទ ក

ទំេ៊ិញអែើយ។ 
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W 7 - SILENT RISK WARRANTY 

Warranted that during the currency of this policy the said industrial risk be silent and that the machinery 
be not worked (except occasionally for the purpose of keeping it in order, no material being passed through 
it) and that no repairs to machinery or millwrights’ work, be carried on. 

It is further warranted that the insured premises not be used for the storage or deposit of goods. 

 
 

W 8 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារសមៃួតអោយអត្របើត្របាសក់អដដ ស៊ិបបេ៊ិម៊ិតត 

អេោះជាលកខេណ្ឌ ន្ដ្លតត្រមូវថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ម៊ិេមាេការសមៃួតអោយ          

អត្របើត្របាស់កអដដ ស៊ិបបេ៊ិម៊ិតតអកើតអែើងអៅកនុងទីាំងន្ដ្លបាេធានាអែើយ។ 

W 8 - DRYING BY ARTIFICIAL HEAT WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, no drying by artificial heat be carried on in the premises 
described herein. 

 
 

W 9 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារដ្ ត ឬការសមៃួតេ័រអៅស អូោយអត្របើត្របាសក់អដដ ស៊ិបបេ៊ិម៊ិតត 

េនកត្រតូវបាេធានាបាេអធាើការធានាេោះអាងថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះ ម៊ិេមាេការដ្ ត ឬ

ការសមៃួតេ័រអៅស អូោយអត្របើត្របាស់កអដដ ស៊ិបបេ៊ិម៊ិតតអកើតអែើងអៅកនុងទីាំងន្ដ្លបាេធានាអែើយ។ 

W 9 - SMOKING OR DRYING OF RUBBER BY ARTIFICIAL HEAT WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, no smoking of rubber or drying by artificial heat be carried 

on in the premises described herein. 

 
 

W 10 - ការធានាេោះអាងថាោម េការន្កនចនអែើយ 

េនកត្រតូវបាេធានាបាេអធាើការេោះអាងថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ម៊ិេមាេសកមមភ្ជរ ឬ

ដ្ំអណ្ើរការនេការន្កនចនណ្តមួយអកើតអែើងអៅកនុងទីាំងន្ដ្លបាេធានាអែើយ។ 

W 10 – NO RECYLCING WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, no recycling activity or process be carried on in the 

premises described herein. 

 
 
 

http://www.etiqa.com.kh/


 
 

អេទកីា អេអេរល៉ េ ៊ិេសួអរេ (អេមបឌូា) ម.ក (០០០៣៨៩៣៨) 
Etiqa General Insurance (Cambodia) Plc. (00038938) 
Level 3, Maybank Tower, No.43, Preah Norodom Blvd,  
Sangkat Phsar Thmey 3, Khan Daun Penh,  
Phnom Penh, Kingdom of Cambodia  
T +855 23 212 311 
F +855 23 212 377   

www.etiqa.com.kh 

 Page 5 of 6 

 

W 11 - ការធានាេោះអាងសត្រមាបក់ារផ្ល៊ិត េ៊ិងការរកាទ កថាន រំណ៌្ ។ល។ 

េនកត្រតូវបាេធានាបាេអធាើការធានាេោះអាងថា កនុងកំែុងអរលស រលភ្ជរនេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះ ម៊ិេមាេការផ្ល៊ិត 

ឬការរកាទ កេូវ ថាន រំណ៌្ កាចា េមុកត្រម័កេណ៍្ ថាន លំបវ៉ារេីស សាន មត្របឡាក់វ៉ារេីស ថាន លំបន្សល យែូស សារធាត 

រលំយថាន រំណ៌្ ឬសារធាត ល បថាន រំណ៌្   ន្ត្រកមសត្រមាបល់ បសាន ម ាូតអលើថាន រំណ៌្ អកើតអែើងអៅកនុងទាំីងន្ដ្លបាេ

ធានាអែើយ។ 

W 11 - MANUFACTURE AND STORAGE OF PAINTS, ETC. WARRANTY 

Warranted that during the currency of this Policy, no manufacturing or storage of oil paints, enamels, 
lacquers, varnishes, varnish stains, cellulose paints or paint thinners, removers or renovators be carried 
on within the insured premises. 

 

ការធានាេោះអាងចអំ ោះបរំងេ់គ្គភីយ័ចលត័ 

បំរង់រេលត់េគ្គីភ័យចលត័ទងំេស់ត្រតូវន្ងទឲំ្យបាេលអអដ្ើមបីធានាឲ្យបាេថាវាអៅមាេដ្អំណ្ើរការលអអាចអត្របើត្របាស់

បាេត្រគ្ប់អរលអវល។ 

PORTABLE EXTINGUISHERS WARRANTY 

It is warranted that the appliances installed in the premises must be maintained to ensure that 
they are in good operational conditions at all times. 

 

ការធានាេោះអាងចអំ ោះន្ផ្េទ អោបាញទ់កឹ ឬកាលមា ស េីទកឹខាងកនងុេោរ 

ធានាថាឧបករណ៍្អេោះត្រតូវន្ងទឲំ្យបាេលអអដ្ើមបីធានាឲ្យបាេថាវាអៅមាេដ្ំអណ្ើរការលអអាចអត្របើត្របាសប់ាេត្រគ្បអ់រល

អវល។ 

THE HOSE REELS OR INTERNAL HYDRANTS WARRANTY 

It is warranted that the appliances installed in the premises must be maintained to ensure that 

they are in good operational conditions at all times. 

 

ការធានាេោះអាងចអំ ោះត្របរេ័ធផ្ដលស់ញ្ញា  េ៊ិងាមោេេគ្គភីយ័អោយសាយ័ត្របវតត៊ិ 

ធានាថាឧបករណ៍្អេោះត្រតូវន្ងទឲំ្យបាេលអអដ្ើមបីធានាឲ្យបាេថាវាអៅមាេដ្ំអណ្ើរការលអអាចអត្របើត្របាសប់ាេត្រគ្បអ់រល

អវល។ 

SMOKE/HEAT DETECTORS WARRANTY 

It is warranted that the appliances installed in the premises must be maintained to ensure that 

they are in good operational conditions at all times. 
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ការធានាេោះអាងចអំ ោះការប ំកឧ់បករណ៍្សាចទកឹអោយសាយ័ត្របវតត៊ិ 

ធានាថាឧបករណ៍្អេោះត្រតូវន្ងទឲំ្យបាេលអអដ្ើមបីធានាឲ្យបាេថាវាអៅមាេដ្ំអណ្ើរការលអអាចអត្របើត្របាសប់ាេត្រគ្បអ់រល

អវល។ 

SPRINKLER INSTALLATIONS WARRANTY 

It is warranted that the appliances installed in the premises must be maintained to ensure that 

they are in good operational conditions at all times. 
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១. បដ្ឋ៊ិអលេនេតនមលន្ដ្លបាេត្ររមអត្ររៀងចអំ ោះវតែសុ៊ិលបៈ/គ្េំរូ វតែបុ រណ្ េ៊ិងវតែុត្រប កត់្របន្ ល 

សូមធានាេោះអាងថា កនុងករណី្ន្ដ្លត្រទរយសមបតត៊ិធានាត្រតូវបាេកត់សមាគ ល់ជាចេំ ចធានាដ្ូចខាងអត្រកាម មាេការ

បាត់បង់ រងការបផំ្ទល ញ ឬរងការេចូខាតទងំត្រសុងន្ដ្លបណ្តដ លមករី េ៊ិភ័យណ្តមយួន្ដ្លបាេធានាបេាុក

ចំណ្តយរបស់អយើង ម៊ិេត្រតូវអលើសរតីនមលដ្ូចន្ដ្លបាេត្ររមអត្ររៀងកនុងារងសអងខបនេបណ្ណ-សេារ៉ប់រងដ្ចូខាង

អត្រកាមអេោះអែើយ៖ 

ត្រទរយសមបតត៊ិធានា      តនមលត្ររមអត្ររៀង 

_____________________________    ________________________ 

_____________________________    ________________________ 

អទោះបីជាមាេេលឹមសារន្ចងផ្ាុយរីបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះ វតែុធានាមាេលកខណ្ៈជាគ្ូកតី ឬឈ តកតី អយើងេឹងម៊ិេទទលួ

េ សត្រតូវផ្តល់សំណ្ងអលើសរីតនមលសមាមាត្រតនេន្ផ្នកណ្តមួយន្ដ្លបាេខាតបងអ់នាោះអទ គ្ឺម៊ិេន្ផ្អកអៅអលើតនមលរ៊ិអសស

ណ្តមួយន្ដ្លវតែុអនាោះមាេលកខណ្ៈជាគ្ូ ឬឈ តអែើយ។  

រល់ករណី្អផ្េងៗត្រតូវអោររាមលកខេណ្ឌ  េ៊ិងករណ្ីអលើកន្លងន្ដ្លមាេន្ចងអៅកនុង បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។ 

1. AGREED VALUE ENDORSEMENT FOR ART OBJECTS/PAINTINGS, ANTIQUES AND SUCH 
LIKE ITEMS  

It is hereby declared and agreed that in the event of the undernoted item(s) of property insured being 
totally lost, destroyed or damaged by any peril insured against, Our liability shall not exceed the 
corresponding agreed value stated in the schedule below :-  

Property Insured       Agreed Value  

-------------------------------------------------    -------------------------------  
-------------------------------------------------    -------------------------------  

Notwithstanding anything contained in this policy to the contrary, where any insured items consist of 
articles in a pair or set, We shall not be liable to pay more than the proportionate value of any particular 
parts which may be lost, without reference to any special value which such article or articles may have as 
part of such pair or set.  

Subject otherwise to the terms exceptions and conditions of the policy. 
 

 

២. េសេាេរំកីារេសួេ ល េ៊ិងការផ្ទល សប់តូរ 

អទោះបីជាម៊ិេមាេន្ចងកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងក៏អោយ កមមករត្រតូវបាេេេ ញ្ញា តឱ្យចលូកនុងបរអិវណ្ ឬន្កបរបរិអវណ្អដ្ើមបី

អធាើការផ្ទល សប់តូរ ឬេួសេ ល ល ោះត្រាន្តោម េការផ្ទល ស់បដូរេវូលកខណ្ៈ ណ្៊ិេជកមម ផ្ល៊ិតកមមត្របអភទនេការអត្របើត្របាស់េោរ 

េ៊ិង/ឬ សំណ្ង់េោរអនាោះអទ។ 
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2. ALTERATIONS AND REPAIRS CLAUSE  

Notwithstanding anything contained in the Policy, workmen are allowed on or about your premises to carry 
out alterations and repairs provided the trade, manufacture, nature of occupation and/or construction of 
the building remains unchanged. 

 

៣. េសេាេរំកីារវាយតនមល 

ត្របស៊ិេអបើបណ្ត ឹងទមទរសណំ្ងសរ បចំអ ោះការខាតបង់ណ្តមួយម៊ិេអលើសរី៥,០០០ដ្ លល រអាអមរិក ឬ ៥% នេទឹក

ត្របាក់ធានា អោយយកចេំេួណ្តក៏អោយន្ដ្លត៊ិចជាងនេចេំ ចធានាមយួឬអត្រចើេន្ដ្លេូចខាត អនាោះម៊ិេតត្រមវូឱ្យមាេ

សារអរើភ័ណ្ឌ រ៊ិអសសឬការវាយតនមលចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លម៊ិេមាេការេូចខាតអនាោះអទ។ 

ត្របស៊ិេអបើអាោររីរ ឬអត្រចើេ ត្រតូវបាេបញ្ចូលជាចំេ ចធានាន្តមយួ ត្របការអេោះត្រតូវេេ វតតចំអ ោះត្រកុមអាោរ េ៊ិង/ឬ សម្

ភ្ជរៈនេអាោរាមចំេ ចធានាេីមយួៗ ឬចំេ ចធានាអត្រចើេន្ដ្លរងការេូចខាត។ 

3. APPRAISEMENT CLAUSE  

If the aggregate claim for any one loss does not exceed USD5,000.00 or 5% of the sum insured, 
whichever is the lesser amount, of the item or items affected, no special inventory or appraisement of the 
undamaged property shall be required.  

If two or more buildings be included in a single item, this provision shall apply to the range of buildings 
and/or contents by the item or items affected. 

 

៤. កនត្រមរបសស់ាែ បតយករ េនកវាយតនមល  វសិាករ េ៊ិងទតី្របកឹា (ទកឹត្របាកធ់ានារ៉បរ់ងោចអ់ោយន្ែក)  

អាចេេ វតតបាេចំអ ោះចំេ ចអលេ  ...... 

ការធានាអលើចេំ ចអេោះ គ្ឺត្រតូវផ្តល់សំណ្ងអៅអលើកនត្រមរបស់សាែ បតយករ េនកវាយតនមល េ៊ិងវិសាករផ្តលត់្របឹកាចំាបាច់

សត្រមាបក់ារវាយតនមល ការអរៀបចំន្ផ្េការ អសចកតលីមអ៊ិតនេលកខណ្ៈរ៊ិអសស បរិមាណ្ ការអដ្ញនងល េ៊ិងការត្រគ្ប់ត្រគ្ង 

ន្ដ្លត្រតូវចំណ្តយអដ្ើមបីអធាើឱ្យត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លត្រតូវបាេធានា មាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមវិញ អត្រកាយរី រងការបំផ្ទល ញ ឬ េូច

ខាតអោយសារេគ្គ៊ិភ័យ ឬ េ៊ិភយ័ទងំឡាយន្ដ្លសែ ៊ិតអត្រកាមការធានា ប  ន្េតម៊ិេផ្តល់សំណ្ងអៅអលើកនត្រមសត្រមាប់

អរៀបចទំមទរសំណ្ងណ្តមួយអែើយ។ 

អៅអរលមាេការបំផ្ទល ញ ឬេូចខាត ចេំួេទឹកត្របាក់ន្ដ្លអាចផ្តល់សំណ្ងសត្រមាប់កនត្រមអេោះ ម៊ិេត្រតូវអលើសរីចំេួេ

ន្ដ្លបាេកំណ្ត់អត្រកាមការកត្រម៊ិតរបស់សមាគ្មាមន្ផ្នកេំនាញអរៀងេលួេអនាោះអទ អោយេេ វតតអៅាមចេំេួកំណ្ត់

នេតនមលន្ដ្លបាេោក់ធានាអៅអលើន្ផ្នកអេោះ។ 
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4. ARCHITECT'S, SURVEYOR'S AND CONSULTANT'S FEES (with separate sum insured) applicable 
to item(s) no(s): ....................  

The insurance by this item(s) is in respect of Architect's, Surveyor's and Consulting Engineer's fees for 
estimates, plans, specifications, quantities, tenders and supervision necessarily incurred in the 
reinstatement of the property insured consequent upon its destruction or damage by fire or other peril 
hereby insured against, but not such fees for preparing any claim hereunder.  

The amount payable for such fees shall not exceed those authorised under the scales of the Associations 
of the respective professions prevailing at the time of destruction or damage, subject to the limit of the sum 
insured on this item(s). 

 

៥. កនត្រមរបសស់ាែ បតយករ េនកវាយតនមល  វសិាករ េ៊ិងទតី្របកឹា  (ទកឹត្របាកធ់ានារ៉បរ់ងម៊ិេោចអ់ោយន្ែក) 

ការធានាអលើេោរ អត្រគ្ឿងចត្រក េ៊ិងអត្រគ្ឿងមា ស ីេ ន្ដ្លត្រតូវបាេធានាអៅទអីេោះ គឺ្រមួបញ្ចូលទងំកនត្រមរបស ់    សាែ បត្

យករ េនកវាយតនមល េ៊ិងវិសាករផ្តល់ត្របឹកា សត្រមាបក់ារវាយតនមល ការអរៀបចំន្ផ្េការ អសចកតលីមអ៊ិតនេ      លកខណ្ៈ

រ៊ិអសស បរិមាណ្ ការអដ្ញនងល េ៊ិងការត្រគ្បត់្រគ្ង ន្ដ្លត្រតូវចំណ្តយអដ្ើមបីអធាើឱ្យត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លត្រតូវបាេធានាមាេ

សភ្ជរដ្ចូអដ្ើមវិញ អត្រកាយរីរងការបំផ្ទល ញ ឬេូចខាតអោយសារេគ្គ៊ិភយ័ ឬ េ៊ិភ័យទងំឡាយន្ដ្លសែ ៊ិតអត្រកាមការ

ធានា ប  ន្េតម៊ិេផ្តល់សំណ្ងអៅអលើកនត្រមសត្រមាបអ់រៀបចបំណ្ត ឹងទមទរសំណ្ងណ្តមួយ    អែើយ។ អៅអរលមាេការ

បំផ្ទល ញ ឬេូចខាត ចំេេួទឹកត្របាកន់្ដ្លអាចផ្តល់សណំ្ងសត្រមាប់កនត្រមអេោះ ម៊ិេត្រតូវអលើសរីចេំួេន្ដ្លបាេកំណ្ត់

អត្រកាមការកត្រម៊ិតរបស់សមាគ្មាមន្ផ្នកេំនាញអរៀងេលួេអនាោះអទ  អោយេេ វតតអៅាមចេំួេទឹកត្របាកទ់ទលួេ សត្រតូវ

េត៊ិបរមាសត្រមាបក់ារេូចខាត េ៊ិងកនត្រមម៊ិេត្រតូវអលើសរ ី១០%នេតនមលន្ដ្លបាេោក់ធានា ឬ ១០០,០០០.០០ ដ្ លល រ

អាអមរិក កនុងករណី្េូចខាតមួយដ្ង អោយយកចំេេួណ្តន្ដ្លត៊ិចជាង។ 

5. ARCHITECT'S, SURVEYOR'S AND CONSULTANT'S FEES (without separate sum insured)  

The insurance on buildings, plant and machinery hereby insured includes Architect's Surveyor's and 
Consulting Engineer's fees for estimates, plans, specifications, quantities, tenders and supervision 
necessarily incurred in the reinstatement of the property insured consequent upon its destruction or 
damage by fire or any other peril hereby insured against, but not such fees for preparing any claim 
hereunder. The amount payable for such fees shall not exceed those authorised under the scales of the 
Associations of the respective professions prevailing at the time of destruction or damage, subject to Our 
maximum liability for any loss damage and fees not exceeding 10% of the Sum Insured or USD100,000.00 
in any one loss, whichever is lower. 

 

៦. េរីំការោកធ់ានាបញ្ចូលអោយសាយ័ត្របវតត៊ិ (ត្រទរយសមបតត៊ិអៅទាំីងងម)ី 

សូមឯកភ្ជរថា ត្រទរយសមបតត៊ិបន្េែមសែ ៊ិតអៅកនុងទាំីងកនងុត្របអទសកមាុជាន្ដ្លម៊ិេបាេធានាអោយបណ្ណសេារ៉ប់រង គឺ្

ត្រតូវបាេធានាអោយសាយ័ត្របវតត៊ិរ តូដ្ល់១០% នេកត្រម៊ិតាមបណ្ណសេារ៉ប់រង ឬ ៥០,០០០.០០ ដ្ លល រអាអមរិក 
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អោយយកេអត្រមើសន្ដ្លត៊ិចជាង ន្តអលកេនកេេូដ្ំណ្ឹងដ្ល់អយើងកនុងរយៈអរល៣០នងៃនេការបញ្ចូលត្រទរយសមបតត៊ិ

ទងំអនាោះ អ ើយត្រតូវបង់នងលប រាលភបន្េែម ចាប់រីនងៃោក់បញ្ចូលត្រទរយសមបតត៊ិអនាោះ។ 

6. AUTOMATIC HOLD COVER (PROPERTIES IN NEW LOCATIONS) CLAUSE 

It is understood and agreed that any additional properties situated in locations within Cambodia not insured 
by the Policy which may be acquired by You during the currency of this Policy is automatically held covered 
up to 10% of the Policy limit or USD50,000.00 whichever is the lower, provided that You shall advise Us 
within 30 days of any acquisition of any such properties and shall pay the additional premium from effective 
date of acquisition.  

Subject otherwise to the terms, exceptions and conditions of the Policy. 

 

៧. េសេាេរំកីារបេតស រលភ្ជរធានារ៉បរ់ងអោយសាយ័ត្របវតត៊ិ 

បណ្ណសេារ៉ប់រងត្រតូវចាត់ទ កថាបាេបេតស រលភ្ជរអោយសា ័យត្របវតត៊ិ អ ើយប រាលភធានារ៉ប់រងត្រតូវន្តគ្៊ិតនងលអៅ

អរលផ្ តកំណ្តន់េការធានា ត្របស៊ិេអបើម៊ិេមាេការន្ណ្នំាអផ្េងអទ។ 

7. AUTOMATIC RENEWAL CLAUSE  

This Policy is deemed to be automatically renewed and the appropriate premium charged upon expiry 
unless otherwise instructed. 

 

៨. េសេាេរំយីអី  សាល កសញ្ញា  េ៊ិងេ៊ិម៊ិតត៊ិសញ្ញា  ណ្៊ិេជកមម 

កនុងករណី្មាេការេូចខាតដ្ល់ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លមាេយអី  សាល កសញ្ញា  ឬេ៊ិម៊ិតតសញ្ញា  ណ្៊ិេជកមម ការលកត់្រទរយ

សមបតត៊ិអនាោះអោយមាេការធានារបសអ់លកេនក តនមលន្ដ្លអាចយកមកវិញរីត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លេចូខាតអនាោះ ត្រតូវ

កំណ្ត់បនាា ប់រីយកយីអ  សាល កសញ្ញា  េ៊ិងេ៊ិម៊ិតតសញ្ញា  ណ្៊ិេជកមមអចញាមធមមាន្ដ្លអាចបញ្ញជ កថ់ា មាេការធានា

របស់អរងចត្រកឬការធានារបស់អលកេនក ចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិអនាោះ។ 

8. BRAND, LABEL AND TRADEMARK CLAUSE  

In the case of damage to property bearing a brand, label or trademark, the sale of which in any way carries 
Your guarantee, the salvage value of such damaged property shall be determined after the removal in the 
customary manner of all brands, labels and any trademarks which might be taken to indicate that the 
guarantee of the manufacturer or Your guarantee attaches to the said property. 
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៩. េសេាេរំកីារបន្េែមត្រទរយធេ 

បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះធានាបន្េែមអលើការន្កន្ត្រប ការបន្េែម េ៊ិងការន្កលមអ (ប  ន្េតម៊ិេន្មេការអែើងតនមលអលើសរីចំេួេ

ទឹកត្របាកន់្ដ្លបាេោក់ធានាអែើយ) សត្រមាបត់្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេកំណ្ត់អៅកនងុ (ចំណ្ ចធានាអលេ ...... នេ) ក៊ិចច

សេាធានារ៉បរ់ងអេោះ ន្ដ្លមាេចេំួេ ម៊ិេអលើសរ ី ១០%នេចេំួេទឹកត្របាក់ន្ដ្លបាេោក់ធានាសត្រមាបច់ំណ្ ច

េីមួយៗ ឬ ២៥០,០០០.០០ដ្ លល រអាអមរិក កនុងមួយទាំីង អោយយកចំេេួមយួណ្តន្ដ្លត៊ិចជាង ។ 

អលកេនកត្រតូវផ្តល់រត័៌មាេមកអយើងេាុំអរៀងរល់បីន្េមតងេូវការន្កន្ត្រប ការបន្េែម េ៊ិងការន្កលមអ អ ើយត្រតូវបង់ត្របាក់

ប រាលភបន្េែមឱ្យបាេត្រតឹមត្រតូវ ។ 

លកខេណ្ឌ អេោះម៊ិេអាចេេ វតតបាេអទ ត្របស៊ិេអបើអយើងេាុមំ៊ិេបាេទទលួការត្របកាសេរំីការន្កន្ត្រប ការបន្េែម េ៊ិងការន្ក

លមអអេោះ កនុងរយៈអរល៣០នងៃ គ្៊ិតចាប់រីនងៃន្ដ្លមាេការន្កន្ត្រប ការបន្េែម េ៊ិងការន្កលមអអេោះ ។ 

កំណ្ត់ចំណំ្ត៖ កនុងករណី្មាេទីាំងអលើសរីមួយចេំួេកត្រម៊ិតអាចអកើេដ្ល់ ៥០០,០០០.០០ដ្ លល រអាអមរិក ចំេេួ

អេោះគ្ឺជាចំេេួសរ បសត្រមាបត់្រគ្ប់ទីាំងទងំេស់ ។ 

9. CAPITAL ADDITIONS CLAUSE  

The insurance hereby extends to cover alterations, additions and improvements (but not appreciation in 
value in excess of the sum insured) to property specified in (Item(s) No(s) ................ of) this policy for an 
amount not exceeding in respect of each item 10% of the sum insured by each item orUSD250,000 per 
location whichever is the less.  

You undertake to advise Us every three months of such alterations, additions and improvements and to 
pay the appropriate additional premium thereon.  

The Clause is inoperative if the declaration of such alterations, additions and improvements is not received 
by Us within 30 days from the date of such alterations, additions and improvements.  
Note: In the event that there is more than one location, then the limit may be increased toUSD500,000, 
this amount being the aggregate limit for all the locations. 

 

១០. េសេាស ធានារ៉បរ់ង េ៊ិងធានារ៉បរ់ងអម 

អទោះបីជាមាេចេំ ចេ សោន មួយចេំួេកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង ឬ កនុងការឯកភ្ជរយល់ត្ររម ោ ងណ្តក៏អោយ សូមធានា

េោះអាងថា ការសំអៅដ្ល់ “ត្រកុម   េ” ត្រតូវចាត់ទ កថា ជាត្រកុម   េខាងអត្រកាមន្ដ្លត្រកមុ   េេីមយួៗយល់ត្ររមចំអ ោះ

សមាមាត្រតអោយន្ែករបសេ់លួេអោយអោររាមេន្ចង ការអលើកន្លង េ៊ិងលកខេណ្ឌ ន្ដ្លមាេ ឬភ្ជជ ប់ជាមួយ ឬ ត្រតូវ

បាេអធាើបដ្ឋ៊ិអលេ។ ត្របស៊ិេអបើកនុងេំែុងអរលនេការធានារ៉ប់រងន្ដ្លមាេន្ចងកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង េនកន្ដ្លត្រតូវបាេ

http://www.etiqa.com.kh/


 
 

អេទកីា អេអេរល៉ េ ៊ិេសួអរេ (អេមបឌូា) ម.ក (០០០៣៨៩៣៨) 
Etiqa General Insurance (Cambodia) Plc. (00038938) 
Level 3, Maybank Tower, No.43, Preah Norodom Blvd,  
Sangkat Phsar Thmey 3, Khan Daun Penh,  
Phnom Penh, Kingdom of Cambodia  
T +855 23 212 311 
F +855 23 212 377   

www.etiqa.com.kh 

 Page 6 of 36 

 

ធានា ត្រតូវបញ្ញជ ក់េូវការខាតបង់អដ្ើមបីអធាើសំណ្ងាមរយៈក៊ិចចសេាអេោះ អោយន្ផ្អកអៅាមលកខណ្ៈដ្ចូមាេអរៀបរប់

ខាងអត្រកាមអេោះ ៖ 

ត្រកុម   េ      សមាមាត្រត 

_____________________    ________________________ 

_____________________    ________________________ 

 

សូមធានាេោះអាងបន្េែមអទៀតថា អទោះបីជាមាេចំណ្ ចណ្ត ន្ដ្លមាេេលឹមសារផ្ាុយេឹងេលឹមសារអេោះក៏អោយ ត្រកុម   េ

ធានារ៉ប់រងអម មាេស៊ិទធ៊ិច ោះ តែអលខាអលើ បណ្ណសេារ៉ប់រង/បដ្ឋ៊ិអលេ/បណ្ណបេតស រលភ្ជរធានា-រ៉ប់រង ។ 

បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះត្រតូវមាេត្របស៊ិទធ៊ិភ្ជរចំអ ោះអោលបំណ្ងទងំេស់ អទោះបជីាត្រកុម   េធានារ៉ប់រងេមីយួៗន្ដ្ល

បាេអរៀបរប់ខាងអលើ បាេអចញបណ្ណសេារ៉បរ់ងអោយន្ែកសត្រមាបន់្តសមាមាត្រតនេទឹកត្របាកធ់ានារ៉ប់រងរបស់េលួេក៏

អោយ។ 

10. COINSURANCE AND LEADER CLAUSE  

It is hereby declared and agreed notwithstanding anything contained in the within policy, or on any 
endorsement hereon to the contrary that any reference to "the Company" shall be deemed to mean the 
following Companies each of which agrees for its individual proportion set against its name subject to the 
terms, exceptions and conditions herein or attached hereto or endorsed hereon, that if during the period 
of insurance stated in the Schedule the Insured shall sustain loss or damage in the circumstances provided 
for by this Policy indemnify the Insured in the manner herein described:  

Company        Proportion  

-----------------------------------------     --------------------------------------  

It is further declared and agreed notwithstanding anything contained to the contrary that the lead co- 
insurer, is authorised to sign the Policy/Endorsement/Renewal Receipt.  

For all intents and purposes this policy shall have effect as though each of the above-mentioned insurance 
companies had issued a separate policy for its individual proportion of the sum insured. 

 

១១. ទ៊ិេនេយ័ត្របរេ័ធក រំយទូរ័ 

ទ៊ិេនេយ័ត្របរេ័ធក ំរយូទ័រ ប  ន្េតត្រតូវបាេធានាន្តអៅអលើតនមលសមាា ររួមទងំនងលរលកមមអសម ៀេ េ៊ិងអរលអវលក ំរយូទ័រ ន្ដ្ល

បាេចំណ្តយកនុងការបអងាើតទ៊ិេនេយ័អនាោះអែើងវិញ (ម៊ិេធានាអលើរលច់ំណ្តយណ្តន្ដ្លទក់ទងេងឹការបងាា ញរ័តម៌ាេ

អដ្ើមបីអធាើការចមលងទ កអែើយ) អ ើយក៏ម៊ិេធានាផ្ងន្ដ្រអៅអលើតនមលរ័តម៌ាេន្ដ្លផ្ាុកអៅកនុងអនាោះ ។ 
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11. COMPUTER SYSTEMS RECORDS  

Computer systems records are insured only for the value of the materials together with the cost of clerical 
labour and computer time expended in reproducing such records (excluding any expenses in connection 
with the production of information to be recorded therein) and not for the value of the information contained 
therein. 

 

១២. តនមលក៊ិចចសេា 

អទោះបីជាមាេចំណ្ ចណ្តន្ដ្លមាេេលឹមសារ ផ្ាុយេងឹេលឹមសារដ្ចូមាេន្ចងអៅកនុងក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះ វាត្រតូវ

បាេឯកភ្ជរ េ៊ិងត្របកាសថា ចំអ ោះទំេ៊ិញន្ដ្លបាេលក់អ ើយ ប  ន្េតម៊ិេទេប់ាេដ្ឹកអចញន្ដ្លអលកេនកត្រតូវទទលួ

េ សត្រតូវ េ៊ិងត្រសបាមលកខេណ្ឌ នេការលក់ ក៊ិចចសេាលក់ត្រតូវបាេល បអចាលអោយសារេគ្គ៊ិភយ័ ឬ េ៊ិភយ័អផ្េង

អទៀតន្ដ្លបាេធានា ម៊ិេថាទងំេស ់ឬអៅាមទ ំំនេការខាតបង់អទ ទេំលួេ សត្រតូវរបស់អយើងេាុ ំគ្ឺន្ផ្អកអៅអលើតនមល

ក៊ិចចសេា េ៊ិងកនុងអោលបណំ្ងគ្ណ្នាតនមលរល់ទំេ៊ិញទងំេស់ ាមមូលោឋ េដ្ូចោន ន្ដ្លធាល ប់អត្របើ អៅអរលមាេ

អ ត ការណ៍្ខាតបង់អកើតអែើង ។ 

12. CONTRACT PRICE  

Notwithstanding anything to the contrary contained in the Policy, it is hereby declared and agreed that in 
respect only of goods sold but not delivered for which You are responsible and with regard to which under 
the conditions of the sale, the sale contract is cancelled by reason of the fire or any other peril hereby 
insured against, either wholly or to the extent of the loss or damage, Our liability shall be based on the 
contract price, and for the purpose of calculating the value of all goods to which this clause would in the 
event of destruction or damage be applicable the same basis shall be used. 

 

១៣. េសេាអលើការត្របកាសសេន៊ិធ៊ិ 

លកខេណ្ឌ រ៊ិអសសសត្រមាប់េសេាអលើការត្របកាសសេន៊ិធ៊ិ៖ 

ក. ចំអ ោះប រាលភធានារ៉ប់រងាមបណ្ណសេារ៉ប់រង គ្ឺត្រតូវគ្ណ្នាជាបអណ្តដ ោះអាសេន អោយន្ផ្អកអលើ១០០%នេទឹក

ត្របាក់ធានា អ ើយេឹងត្រតូវន្កសត្រមលួ អៅអរលផ្ តកំណ្ត់នេរយៈអរលធានារ៉ប់រងេីមួយៗ៖ 

 

អលកេនកធានាេោះអាងចំអ ោះអយើងជាលយលកខណ៏្េកេរេូវតនមលសេន៊ិធ៊ិរបស់អលកេនក ដ្កទឹកត្របាកធ់ានាាម  

បណ្ណសេារ៉ប់រងអផ្េង អត្រៅរេីសេាអលើការត្របកាសសេន៊ិធ៊ិ ាមមូលោឋ េខាងអត្រកាមន្ដ្លមាេអឈ្លម ោះថា

................ (បញ្ចូល កយសមត្រសបាមវិធាេ ......... នេេំរកូ១) េ៊ិងត្រតូវអធាើការត្របកាសេោះអាងអេោះកនុងរយៈ

អរល ៣០នងៃនេ ...................... (បញ្ចូលនងៃឬកាលបរិអចេទត្រតឹមត្រតូវ) នេន្េត្របត៊ិទ៊ិេេីមយួៗ។ ការត្របកាសន្បប
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អេោះត្រតូវច ោះ តែអលខា អោយេនកត្រតូវបាេធានា ឬអោយេនកទទលួេ សត្រតូវន្ដ្លមាេស៊ិទធ៊ិច ោះ តែអលខាេំេួស    

ោត់។ 

ត្របស៊ិេអបើបណ្ណសេារ៉ប់រងអផ្េងៗសែ ៊ិតអៅអលើមលូោឋ េត្របកាស ធានាអៅអលើសេន៊ិធ៊ិន្ដ្លបាេធានាអៅទីអេោះ 

អនាោះការត្របកាសត្រតូវអធាើអែើងកនុងរូបភ្ជរន្បងន្ចកអៅអលើបណ្ណសេារ៉ប់រងេីមយួៗេូវចំន្ណ្កមួយនេតនមលសេន៊ិធ៊ិ

ន្ដ្លបាេធានាអៅអត្រកាមបណ្ណសេារ៉ប់រងន្ដ្លបាេត្របកាសអេោះ អោយអធាើការគ្ណ្នាអៅាមសមាមាត្រតអៅ

េឹងចំេេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លបាេបងាា ញអៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងទងំឡាយ ។ 

កនុងករណី្ន្ដ្លម៊ិេបាេអធាើការត្របកាសកនុងរយៈអរល ៣០នងៃដ្ូចន្ដ្លបាេបរោិយខាងអលើ អលកេនកត្រតូវចាត់

ទ កថាបាេត្របកាសចេំួេទឹកត្របាក់ធានាអៅទីអេោះជាតនមលនេ េ៊ិភយ័។ 

អៅអរលផ្ តកំណ្តនេរយៈអរលធានាេីមួយៗ ប រាលភធានារ៉ប់រងត្រតូវអធាើការគ្ណ្នាាមេត្រាមយួនេមធយម

ភ្ជគ្ទឹកត្របាក់ធានា អោយយកតនមលសរ បន្ដ្លបាេត្របកាស ឬចាត់ទ កថាបាេត្របកាស ន្ចកឱ្យចំេេួនេការត្របកាស

ន្ដ្លបាេអធាើ។ ត្របស៊ិេអបើប រាលភធានារ៉ប់រងន្ដ្លជាលទធផ្ល មាេចេំួេត៊ិចជាងប រា-លភបអណ្តត ោះអាសេន 

អយើងេងឹផ្តល់ប រាលភន្ដ្លេ សោន េូេអលកេនកវិញ ប  ន្េតប រាលភន្ដ្ល     ផ្តល់េូេវិញអេោះ ម៊ិេត្រតូវអលើសរី 

៥០%នេប រាលភធានារ៉បរ់ងបអណ្តត ោះអាសេនអនាោះអទ។ 

េ. មូលោឋ េនេតនមលសត្រមាប់អធាើការត្របកាសត្រតូវន្តជាតនមលទីផ្ារ អ ើយអបើស៊ិេជាមាេការខាតបង់ណ្តមយួត្រតវូទទូត់

ាមមូលោឋ េនេតនមលទផី្ារម េអរលអកើតមាេការខាតបង់។ 

គ្. អៅអរលមាេការខាតបង់ ត្របស៊ិេអបើមាេការធានារ៉ប់រងអផ្េងអត្រៅរកីារធានារ៉ប់រងន្ដ្លបាេត្របកាសជាមលូោឋ េ 

អទោះជារបស់អលកេនកឬរបស់េនកដ្នទក៏អោយ ន្ដ្លធានាអលើសេន៊ិធ៊ិន្ដ្លបាេធានាអេោះ បណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះ

ត្រតូវេេ វតតចំអ ោះន្តតនមលន្ដ្លអៅសល់ របស់សេន៊ិធ៊ិអៅអរលមាេការខាតបង់ អលើសចេំួេទឹកត្របាកន់្ដ្លធានា

អោយការធានារ៉ប់រងទងំអនាោះ។ អយើងម៊ិេត្រតូវទទលួេ សត្រតូវចំអ ោះការបង់នងល ឬការអធាើ វិភ្ជគ្ទេចលូរមួផ្តល់

សំណ្ងអត្រចើេជាងចំន្ណ្កនេការខាតបង់ន្ដ្លមាេអលើសតនមលន្ដ្លអៅសល់ ឬអលើសអេោះ (ឬ េត្រាសមាមាត្រតនេ

តនមលអលើសអេោះអទ ត្របស៊ិេអបើមាេការត្របកាសធានាអលើសេន៊ិធ៊ិដ្ូចោន ) ប  ន្េតម៊ិេត្រតវូអលើសរីចេំួេទឹកត្របាកធ់ានា 

ន្ដ្លត្រតូវជាតនមលសរ បនេសេន៊ិធ៊ិ។ 

ឃ. បនាា ប់រីអកើតមាេការខាតបង់ ត្របស៊ិេអបើរកអឃើញថាទឹកត្របាក់នេការត្របកាសច ងអត្រកាយម េអកើតមាេការខាតបង់

ត៊ិចជាងចេំួេទឹកត្របាកន់្ដ្លគ្ួរត្របកាស អនាោះចេំេួទកឹត្របាក់ន្ដ្លអលកេនកអាចទមទរសំណ្ងវិញបាេត្រតូវកាត់
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អចញេូវចំន្ណ្កទឹកត្របាក់អនាោះ អដ្ើមបីឱ្យទឹកត្របាកន់្ដ្លបាេត្របកាសច ងអត្រកាយ អធៀបអៅេឹងចំេេួទឹកត្របាកន់្ដ្ល

គ្ួរត្របកាស។ 

ង. កនុងករណី្ន្ដ្លមាេការខាតបង់អកើតអែើង េនកត្រតវូបាេធានាត្រតូវទទលួេ សត្រតវូបង់នងលប រាលភរ៉ប់រងបន្េែមអលើ

ចំេួេទឹកត្របាកន់េការខាតបង់ាមេត្រាសមាមាត្រត ចាប់រីនងៃមាេការខាតបង់ រ ូតដ្ល់នងៃផ្ តកំណ្តន់េរយៈ

អរលធានារ៉ប់រង អ ើយប រាលភធានារ៉ប់រងត្រតូវគ្ណ្នាាមេត្រាសត្រមាប់សេន៊ិធ៊ិន្ដ្លត្រតូវបាេបំផ្ទល ញ។ ប រា-

លភបន្េែមអេោះម៊ិេត្រតូវគ្៊ិតបញ្ចូល េ៊ិងម៊ិេត្រតូវដ្កអចញរកីារន្កសត្រមលួប រាលភធានារ៉ប់រងច ងអត្រកាយអនាោះ

អទ។ 

ច. កនុងករណី្ន្ដ្លអលកេនកបញ្ឈប់បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះកនុងេំែុងអរលអៅមាេស រលភ្ជរ (អទោះជាមាេសេន៊ិធ៊ិ 

ឬេត់) ប រាលភធានារ៉ប់រងន្ដ្លអយើងកាត់ទ កគ្ឺជាប រាលភធានារ៉ប់រងរយៈអរលេលនី្ដ្លគ្ណ្នាាមចេំួេទឹក

ត្របាក់ធានាមធយមរ តូដ្ល់នងៃបញ្ឈប់ ឬ ៥០%នេប រាលភធានារ៉ប់រងបអណ្តត ោះអាសេន អោយអយើងអត្រេើសយក   

េំអរើសណ្តមួយន្ដ្លអត្រចើេជាង។ ប  ន្េតត្របស៊ិេអបើអលកេនកបញ្ឈប់បណ្ណសេារ៉ប់រងបនាា ប់រីអកើតមាេការខាត

បង់ប រាលភន្ដ្លអយើងកាតទ់ កគ្ឺជាប រាលភាមសមាមាត្រត ន្ដ្លគ្ណ្នាាមចេំួេទឹកត្របាក់មធយមរ តូដ្ល់

នងៃបញ្ឈប់ បូកចនំ្ណ្កាមសមាមាត្រតនេប រាលភធានារ៉ប់រង ចាប់រីនងៃមាេការខាតបង់រ តូដ្ល់នងៃផ្ តកំណ្ត់

នេរយៈអរលធានារ៉ប់រងអលើទឹកត្របាក់ន្ដ្លបាេទូទតស់ងចំអ ោះការខាតបង់ ឬ ៥០%នេប រាលភធានារ៉ប់រង          

បអណ្តត ោះអាសេនអោយអយើងេឹងអត្រេើសយកេំអរើសណ្តមយួន្ដ្លអត្រចើេជាង។  

 . សូមធានាថា ត្រគ្ប់បណ្ណសេារ៉ប់រងអលើមលូោឋ េត្របកាសអផ្េងអទៀតន្ដ្លធានាអលើសេន៊ិធ៊ិន្ដ្លបាេធានាត្រតូវអត្របើ

ត្របាស ់កយដ្ចូោន ទងំត្រសុងេឹងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។ 

េ. ការធានារ៉ប់រងអេោះ ត្រតវូអោររាមលកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉ប់រងន្ដ្លបាេអបាោះរ មា អលើកន្លងន្តមាេ

ការន្កន្ត្របកេលងមកាមលកខេណ្ឌ រ៊ិអសសទងំេស់អេោះ។ 

13. DECLARATION POLICIES  

Special Conditions for Declaration Policies  

1) In consideration of the premium by this Policy being provisional in that it is calculated on 100% of 
the sum insured hereby and is subject to adjustment on expiry of each period of insurance:-  

You agree to declare to US in writing the value of his stocks, less any amount insured by Policies other 
than Declaration Policies, on the following basis namely ................. (insert the appropriate wording in 
accordance with Rule of Section 1) and to make such declaration within thirty days of 
the............................(insert the appropriate day or date) of each calendar month, such declaration to be 
signed by the Insured or by a responsible person authorised to sign on his behalf.  
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If other Policies on a declaration basis cover the stock hereby insured the declarations shall be made so 
as to apportion to each Policy a share of the value of the stocks insured under such Declaration Policies, 
pro-rata to the respective amounts named in the Policies.  

In the event of a declaration not being made within the thirty days mentioned above, then You shall be 
deemed to have declared the sum insured hereby as the value at risk.  
On the expiry of each period of insurance, the premium shall be calculated at the rate applicable on the 
average sum insured, namely, the total of the values declared or deemed to have been declared divided 
by the number of declarations due to have been made. If the resultant premium is less than the provisional 
premium, We shall refund the difference to You but such refund shall not exceed 50% of the provisional 
premium.  

2) The basis of value for declarations shall be the market value and any loss hereunder shall be settled 
on the basis of the market value immediately anterior to the loss.  
 

3) If at the time of any loss, there be any other subsisting insurance or insurances on other than a 
declaration basis, whether effected by You or by any other person or persons, covering the stocks 
hereby insured, this Policy shall apply only to the excess of the value of such stocks at the time of 
the loss over the sum insured by such insurance or insurances, and We shall not be liable to pay or 
contribute more than that proportion of such loss which such excess (or, if there be other declaration 
insurances covering the same stocks, a rateable proportion of such excess), but not exceeding the 
sum insured hereby, bears to the total value of the stocks.  

 

4) If after the occurrence of a loss it is found that the amount of the last declaration previous to the loss 
is less than the amount that ought to have been declared, then the amount which would have been 
recoverable by You shall be reduced in such proportion as the amount of the said last declaration 
bears to the amount that ought to have been declared. 

 

5) In the event of a loss occurring the Insured undertakes to pay extra premium on the amount of any 
loss pro rata from the date of such loss to the expiry of the period of insurance, the premium being 
calculated at the rate applicable to the stocks destroyed and such extra premium shall not be taken 
into account in, and shall be distinct from, the final adjustment of premium. 

 

6) In the event of this Policy being cancelled by You during its currency (whether stock exists or not) 
the premium to be retained by Us shall be the appropriate short period premium calculated on the 
average amount insured up to the date of cancelment, or 50% of the provisional premium whichever 
is the greater; but if the Policy is cancelled by You after a loss has occurred, the premium to be 
retained by Us shall be the pro-rata proportion of the premium calculated on the average amount 
insured up to the cancelment plus the pro-rata proportion of the premium from the date of loss to the 
expiry of the period of insurance on the amount of the loss paid, or 50% of the provisional premium 
whichever is the greater. 

 

7) It is warranted that every other Policy on a declaration basis covering the stocks insured hereby shall 
be identical in wording with this Policy. 

 

8) This insurance is subject in all respects to the printed conditions of the Policy except in so far as they 
may be varied by these Special Conditions. 

 

១៤. េសេាេរំកីត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសណំ្ង 
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សូមយល់ត្ររមត្របកាសេោះអាងថា កត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងដ្ូចន្ដ្លបាេន្ចងកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង េ៊ិង/ឬ បដ្ឋ៊ិអលេ េ៊ិង/

ឬ េសេាទងំឡាយន្ដ្លភ្ជជ ប់េឹងបណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះត្រតូវេេ វតតាមលកខណ្ៈខាងអត្រកាម អ ើយដ្ចូន្ដ្លបាេ

បញ្ញជ ក់បនាា ប់រីេេ វតតលកខេណ្ឌ សមាមាត្រតណ្តមួយ៖ 

ក) មាេន្តកត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងន្តមួយប  អណ្តណ ោះន្ដ្លេឹងត្រតវូេេ វតតសត្រមាបរ់ល់ករណី្េូចខាតមយួដ្ងន្ដ្លអកើត

អចញរីត្ររតឹត៊ិការណ៍្ន្តមួយ អោយម៊ិេគ្៊ិតរីចេំេួត្រកុម   េន្ដ្លអធាើស ធានារ៉ប់រងអែើយ  

េ) កត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងត្រតូវន្តន្បងន្ចកជាសមាមាត្រត កនុងចំអណ្តមត្រកុម   េន្ដ្លអធាើស ធានារ៉ប់រង 

គ្) កត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងាមសមាមាត្រតខាងអលើត្រតូវន្បងន្ចកាមេត្រានេបេាុករបសត់្រកុម   េធានារ៉ប់រងរមួោន

េីមួយៗ 

ឃ) ោម េករណី្ណ្តមយួន្ដ្លអលកេនកត្រតូវទទលួបេាុកចំអ ោះកត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអត្រចើេជាង

មួយដ្ងកនុងមយួអ ត ការណ៏្អនាោះអទ។ 

រល់ករណី្អផ្េងៗត្រតូវអោររាមលកខេណ្ឌ  េ៊ិងករណ្ីអលើកន្លងន្ដ្លមាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ។ 

14. DEDUCTIBLES AND EXCESS CLAUSE  

It is hereby declared and agreed that the deductibles and/or excess as specified in the schedule and/or 
endorsement and/or clauses attaching to this policy shall be applied in the following manner and as 
ascertained after the application of any condition of average :-  

a) only one deductible and/or excess, as may be applicable, will be applied for each and every arising 
out of one event, irrespective of the number of co-insurers;  
 

b) the deductible and/or excess shall be apportioned amongst the co-insurers; 
 

c) the deductible and/or excess apportioned above, shall be applied to the respective rateable liability 
of each co-insurer;  
 

d) in no event shall You be liable to bear more than one policy deductible and/or excess as the case 
may be.  

Subject otherwise to the terms, conditions and exceptions of this policy. 

 

១៥. េសេាេរំកីារកណំ្តក់មមវតែធុានា 

អដ្ើមបីកំណ្ត់កមមវតែុធានាចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិណ្តមួយ អយើងឯកភ្ជរយល់ត្ររមចំអ ោះការកំណ្ត់កមមវតែុធានាន្ដ្ល

ត្រទរយសមបតត៊ិធានាមាេអៅកនងុអសៀវអៅរបស់អលកេនក។ 
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15. DESIGNATION CLAUSE  

For the purpose of determining where necessary the item (column heading) under which any property is 
insured, We agree to accept the designation under which such property is entered in the Your books. 

 

១៦. លកខេណ្ឌ េរំកីារបងត់្របាកប់ រាលភបន្េែម 

កនុងការបង់នងលប រាលភធានារ៉ប់រងបន្េែមមាេចេំួេរ តូដ្ល់ ៥០%នេប រាលភន្ដ្លបាេកំណ្ត់អោយេេ វតតាម

ភ្ជគ្រយចាសល់ស់មយួអធៀបេឹងប រាលភដ្ំបូង ឬប រាលភត្របចំាឆន ំន្ដ្លសមរមយចំអ ោះចេំ ចធានាខាងអត្រកាម ទឹក

ត្របាក់ធានានេចេំ ចធានាទងំអនាោះ ត្រតូវអកើេអែើងកនុងមយួនងៃៗចំេួេ ១/៣៦៥ នេភ្ជគ្រយន្ដ្លអកើេអែើងកនងុមួយឆន ំ 

កនុងរយៈអរលនេការធានារ៉ប់រង។ 

ចំេ ចធានាអលេ       ភ្ជគ្រយន្ដ្លអកើេកនងុមួយឆន ំ 

__________________      ___________________________ 

__________________      ___________________________ 

__________________      ___________________________ 

ល ោះត្រាន្តមាេការឯកភ្ជរោន ោ ងជាកល់ក់អៅអលើចណំ្ ចផ្ាុយរីអេោះ អទើបការន្ចងេូវលកខេណ្ឌ អេោះត្រតូវេេ វតតន្ត

ចំអ ោះចេំេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លបាេោក់ធានាន្ដ្លម៊ិេទេេ់ស់ស រលភ្ជរ ចាប់ាំងរីអផ្តើមដ្ំបូងនេ   រយៈអរលធានា

េីមួយៗ ។    

អៅនងៃបេតស រលភ្ជរធានារ៉ប់រង អលកេនកត្រតូវេូេដ្ណឹំ្ងដ្ល់អយើងេូវ៖ 

ក. ចំេួេទឹកត្របាក់ន្ដ្លត្រតូវធានាអៅអត្រកាមចេំ ចធានាេីមយួៗខាងអលើ ប  ន្េតត្របស៊ិេអបើោម េការេេូដ្ំណ្ឹងអេោះអទ 

ចំេួេទឹកត្របាកន់្ដ្លត្រតូវធានាាមវតែុខាងអលើ ត្រតូវន្តមាេបងាា ញអៅអលើបណ្ណសេារ៉បរ់ង (អោយអធាើការន្កន្ត្រប

ាមរយៈអធាើបដ្ឋ៊ិអលេន្ដ្លត្រតូវមាេត្របស៊ិទធភ្ជរម េនងៃបេតស រលភ្ជរធានាដ្ូចន្ដ្លបាេេ៊ិោយខាងអលើ) ន្ដ្ល

ត្រតូវបន្េែមចំេេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លត្រតូវធានាន្ដ្លបាេអកើេអែើងអៅអត្រកាមលកខេណ្ឌ អេោះកនុងរយៈអរលនេការធានា

រ តូដ្ល់នងៃត្រតូវបេតស រលភ្ជរធានារ៉ប់រង េ៊ិង 

េ. ភ្ជគ្រយអកើេគ្តឺត្រមូវឱ្យមាេសត្រមាប់រយៈអរលធានារ៉ប់រងខាងម េ ប  ន្េតកនុងករណី្ន្ដ្លម៊ិេមាេការន្ណ្នំាផ្ាុយរី

អេោះម េនងៃបេតស រលភ្ជរអទ ភ្ជគ្រយន្ដ្លអកើេបចចុបបេនត្រតូវេេ វតតសត្រមាបរ់យៈអរលធានារ៉បរ់ងចាប់រីអរលបេត

ស រលភ្ជរ។ 
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លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអលើកន្លងន្តមាេការផ្ទល ស់បតូរចាសល់ស់ ត្រតូវេេ វតតាម។ 

16. ESCALATION CLAUSE 

In consideration of the payment of an additional premium amounting to 50% of the premium produced by 
applying the specified percentage to the first or the annual premium as appropriate on the undernoted 
item(s), the sum(s) insured thereby shall, during the period of insurance, be increased each day by an 
amount representing 1/365th of the specified percentage increase per annum. 

Item Number      Specified percentage increase per annum 

--------------------     ---------------------------------------------------------- 

Unless specifically agreed to the contrary the provisions of this Clause shall only apply to the sums insured 
in force at the commencement of each period of insurance. 

At each renewal date, You shall notify Us:- 

i) the sums to be insured under each item above, but in the absence of such instructions the sums 
insured by the above items shall be those stated on the Policy (as amended by any endorsements 
effective prior to the aforesaid renewal date) to which shall be added the increases which have 
accrued under this clause during the period of insurance up to that renewal date, and 
 

ii) the specified percentage increase(s) required for the forthcoming period of insurance, but in the 
absence of instructions to the contrary prior to renewal date the existing percentage increase shall 
apply for the period of insurance from renewal. 

All the conditions of the Policy except insofar as they may be hereby expressly varied shall apply as if they 
had been incorporated herein. 

 

១៧. បណ្ណសេារ៉បរ់ងមយួន្ដ្លធានាអលើ ទាំីងអត្រចើេជាកល់ក ់

សេន៊ិធ៊ិន្ដ្លធានាាមចំេ ចធានាអលេ ......... នេបណ្ណសេារ៉ប់រងគ្អឺាត្រសយ័អលើ ទឹកត្របាកន់្ដ្លធានារួមមួយអលើ      

ទីាំងអត្រចើេជាកល់ក់ ន្ដ្លបាេត្របកាសចំអ ោះត្រគ្ប់ទាំីងន្ដ្លបាេកំណ្តោ់ ងចាស់អៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង។ 

អទោះជាោ ងអេោះកតី ទេំលួេ សត្រតូវេត៊ិបរមារបស់អយើង គ្ឺម៊ិេត្រតូវអលើសរីចេំួេទកឹត្របាក់ន្ដ្លធានារួមមយួអលើ ទីាំង

អត្រចើេជាកល់ក់ ដ្ូចន្ដ្លបាេបងាា ញអៅអលើារងសអងខបនេបណ្ណសេារ៉ប់រង សត្រមាបចំេ ចន្ដ្លបាេធានាអែើយ។ 

17. FLOATING INSURANCE –SPECIFICIED LOCATIONS 

The stocks insured under (item….. of) this Policy is subject to a floating sum insured declared hereon 
against all the locations as specifically described in the schedule. 

Provided always Our maximum liability shall not exceed the floating sum insured stated in the schedule 
for which the item is insured. 

 

១៨. េន្ចងសដ រីកីារម៊ិេធានាអលើត្រគ្ោឹះនេេោរ 
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ការធានារ៉បរ់ងអៅអលើេោរ ម៊ិេរប់បញ្ចូលន្ផ្នកទងំឡាយណ្តន្ដ្លអៅរីអត្រកាមនផ្ាបាតនេេោរ ឬជាេ់ផ្ទា ល់ដ្ី (េ៊ិង

ន្ផ្នកទងំឡាយន្ដ្លជាត្រគ្ឹោះអបត ងសត្រមាប់មា ស េី ន្ដ្លបាេបន្េែមអៅន្ផ្នកខាងអលើ)។ 

18. FOUNDATION EXCLUSION  

The Insurance on Building(s) excludes that part of any building below the under* surface of its lowest 
floor(and those parts of the concrete foundations for machinery which extend above such level).  

Note 1 : * "upper" may be substituted for "under".  
Note 2 : The words in brackets may be omitted. 

 

១៩. បដ្ឋ៊ិអលេទ៊ិញអោយបងរ់អំលោះ 

សូមឯកភ្ជរថា ................. (ចាប់រីអរលអេោះតអៅអៅថាមាច ស់) គ្ឺជាមាច ស់ត្រទរយសមបតត៊ិធានាាមចេំ ចធានាអលេ

.......... អ ើយត្រទរយសមបតត៊ិអេោះគ្ឺសែ ៊ិតអត្រកាមក៊ិចចត្ររមអត្ររៀង ទ៊ិញអោយបងរ់ំអលោះន្ដ្លអធាើអែើងរវាងមាច ស់ន្ដ្លជា   ភ្ជ

គ្ីមួយ េ៊ិងអលកេនកជាភ្ជគ្ីមួយអផ្េងអទៀត អ ើយសមូឯកភ្ជរយលត់្ររមបន្េែមអទៀតថា ការបង់នងលចំអ ោះការខាត-

បង់ ឬការេូចខាតណ្តមួយ (ន្ដ្លការខាតបងឬ់ការេូចខាត ម៊ិេបាេេួសេ ល សាងសង់ឱ្យមាេសភ្ជរដ្ូចអដ្ើមអែើង

 វិញ ឬផ្ទល ស់បតូរងមី) អត្រកាមលកខេណ្ឌ នេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះត្រតូវផ្តល់េូេមាច ស់ ដ្របណ្តរួកអគ្ជាមាច ស់នេត្រទរយសមបតត៊ិ

ធានា អ ើយរួកអគ្ត្រតូវន្តផ្តល់វិកាយបត្រតអរញអលញ េ៊ិងច ងអត្រកាយមកអយើងេាុំចំអ ោះការខាតបង់អេោះ ។ 

ក៏សូមឯកភ្ជរផ្ងន្ដ្រថា អទោះជាមាេត្របការមយួចេំួេេ សោន អៅកនុងក៊ិចចត្ររមអត្ររៀង ទ៊ិញអោយបង់រំអលោះោ ងណ្តក៏

អោយ ក៏បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះត្រតូវអចញេូេអលកេនកន្ដ្លមាេអឈ្លម ោះថា.............. គ្ឺជាភ្ជគ្ីអោល េ៊ិងម៊ិេន្មេជា

ភ្ជន ក់ងារឬេនកទទលួត្រគ្ប់ត្រគ្ងរបស់មាច ស់អទ។  ោម េេានី្ដ្លអៅទអីេោះត្រតូវបកត្រសាយថាអលកេនក ជាភ្ជន ក់ងារ ឬេនក

ទទួលត្រគ្ប់ត្រគ្ងឱ្យមាច ស់ ឬជាការចាត់ាំង (ាមចាបក់តី ឬមាេតនមលអសម ើកតី) អោយអលកេនក     ផ្តល់អៅឱ្យមាច ស់ត្រទរយ

សមបតត៊ិេូវស៊ិទធ៊ិ េតែត្របអោេេ៍ េ៊ិងសំណ្ង ន្ដ្លសែ ៊ិតអៅអត្រកាមបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះអែើយ ។ 

េសេាេរំកីារម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរ 

អលកេនកម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរអៅអលើបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះបាេអទ ល ោះត្រាន្តមាេការសរអសរល៊ិេ៊ិតេូេដ្ំណ្ឹងជា

លយលកខណ៍្េកេរអៅមាច ស់ត្រទរយសមបតត៊ិរយៈអរល១៤នងៃជាម េ អៅអាស័យោឋ េច ងអត្រកាយរបស់មាច សត់្រទរយសមបតត៊ិ។ 

19. HIRE PURCHASE ENDORSEMENT  

It is hereby understood and agreed that .............(hereinafter referred to as the Owners) are the owners of 
the property insured by item(s) ............ and that such property is the subject of a Hire Purchase Agreement 
made between the Owners of the one part and You of the other part. It is further understood and agreed 
that any payment made in respect of loss or damage (which loss or damage is not made good by repair, 
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reinstatement or replacement) under the terms of this Policy shall be made to the Owners as long as they 
are the owners of the property and their receipt shall be full and final discharge to Us in respect of such 
loss or damage.  

It is understood and agreed that notwithstanding any provision in the Hire Purchase Agreement to the 
contrary this Policy is issued to the You namely: ............................. as the principal party and not as agent 
or trustee for the Owners and nothing herein shall be construed as constituting You , as agent or trustee 
for the Owners or as an assignment (whether legal or equitable) by You to the Owners of his rights, benefits 
and claims under this Policy.  

Non-Cancellation Clause  
And it is further agreed that cancellation of the Policy shall not be effected by You except upon prior 
notification to the Owner in writing giving Fourteen(14)days notice to the last known address of the Owner 
. 

 

២០. េសេាេរីំការផ្ទល សប់តូរទាំីងនេត្រទរយសមបត៊ិតខាងកនងុ 

សូមឯកភ្ជរថា កនុងករណី្ន្ដ្លមាេការយកអចញេូវត្រទរយសមបតត៊ិរអីាោរណ្តមួយអៅកន្េលងអផ្េងអទៀតកនុងសាែ េភ្ជរ

ដ្ូចអរៀបរប់រីម េអោយអធាសត្របន្ សម៊ិេបាេេេូដ្ណឹំ្ងដ្ល់អយើង ការធានារ៉ប់រងចំអ ោះត្រទរយ-សមបតត៊ិអនាោះត្រតូវអធាើ

ាមការយកអចញអេោះន្ដ្លចំាបាចត់្រតូវន្កតត្រមូវទឹកត្របាក់ធានាេ៊ិងប រាលភន្ដ្លត្រតូវបង់ ចាប់រីនងៃយកអចញរ ូតដ្ល់

មាេការត្រតតួរ៊ិេ៊ិតយអៅអរលការអធាសត្របន្ សម៊ិេបាេេូេដ្ំណ្ឹងអេោះត្រតូវបាេរកអឃើញភ្ជល ម ។ 

20. INTERNAL REMOVAL CLAUSE 

It is understood and agreed that in the event of removal of property from one building to another at any of 
the aforesaid situations being inadvertently not advised to US, the insurance on such property shall follow 
removal, the necessary adjustments in sum insured and premium being made as from the date of removal 
as soon as the oversight is discovered. 

 

២១. បដ្ឋ៊ិអលេនេការេលួ 

សូមអធាើការឯកភ្ជរថា ............... (ចាប់រីអរលអេោះតអៅអៅថា េនកេលួឱ្យ) ជាមាច ស់នេត្រទរយសមបតត៊ិធានាាមចំេ 

ចធានាអលេ ................. អ ើយត្រទរយសមបតត៊ិអេោះ គ្ជឺាកមមវតែុនេក៊ិចចត្ររមអត្ររៀងេួលន្ដ្លអធាើអែើងរវាងេនកេួលឱ្យជា

ភ្ជគ្ីមួយ េ៊ិងអលកេនក ជាភ្ជគ្ីមួយអទៀត អ ើយក៏មាេការឯកភ្ជរផ្ងន្ដ្រថា េនកេលួឱ្យ មាេការចាបអ់ារមមណ៏្ចំអ ោះ

ទឹកត្របាកន់្ដ្លបដ្៊ិឋអលេអេោះអាចទទូត់េូេដ្ល់េនកត្រតូវបាេធានាាមបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះអៅាមការខាតបង់ ឬការ

េូចខាតចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិអេោះ (ន្ដ្លការខាតបង ់ ឬការេចូខាតណ្ត ន្ដ្លម៊ិេបាេសាងសង់ឱ្យមាេលកខណ្ៈលអ

អែើងវិញ ឬផ្ទល ស់បតូរងមីអត្រកាមលកខេណ្ឌ នេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ) អ ើយទឹកត្របាក់អនាោះម៊ិេត្រតូវបាេផ្តល់េូេេនកេួលឱ្យ 

ល ោះត្រាន្តរួកអគ្ជាមាច ស់ត្រទរយសមបតត៊ិ។ អ ើយវិកាយបត្រតអរញអលញ េ៊ិងច ងអត្រកាយរបស់រួកអគ្ត្រតូវន្តបងាា ញេូេមក

ត្រកុម   េអៅាមការខាតបង់ ឬការេូចខាតអេោះ។ បដ្៊ិឋអលេបាេបញ្ញជ កច់ាស់ថា ម៊ិេមាេេាីអធាើឱ្យមាេការន្កន្ត្រប ឬេោះ
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ឥទធ៊ិរលដ្លស់៊ិទធ៊ិរបស់អលកេនកេ៊ិងស៊ិទធ៊ិរបស់អយើង េ៊ិងបេាុកអរៀងៗេលួេអៅកនុងឬទក់ទងេឹងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។

  

េសេាេរំកីារម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរ  

អលកេនកម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរអៅអលើបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះបាេអទ ល ោះត្រាន្តមាេការសរអសរល៊ិេ៊ិតេូេដ្ំណ្ឹងជា

លយលកខណ៍្េកេរអៅេនកេួលឱ្យរយៈអរល១៤នងៃជាម េ អៅអាសយ័ោឋ េច ងអត្រកាយរបស់េនកេលួឱ្យ។ 

21. LEASING ENDORSEMENT 

It is hereby understood and agreed that ..................(hereinafter referred to as the lessors) are the owners 
of the property insured by item ................... and that such property is the subject of a Leasing Agreement 
made  between  the lessors of the one part  and You of the other  part and  it is further understood and 
agreed that the lessors are  interested in any monies which but for this endorsement could be payable to 
the insured under this policy in  respect of loss of or damage to the property (which loss or damage is not 
made good by repair reinstatement or replacement under the terms of the policy) and such monies shall 
be paid to the lessors as long as they are the owners of the property and their receipt shall be a full and 
final discharge to the company in respect of such loss or damage. Save as by this  endorsement  expressly  
agreed  nothing  herein  shall  modify  or  affect  Your  and  Our  rights  and liabilities respectively under 
or in connection with this policy. 

Non-Cancellation Clause 

And it is further agreed that cancellation of the Policy shall not be effected by You except upon prior 
notification to the Lessor in writing giving Fourteen (14) days notice to the last known address of the Lessor. 

 

២២. េសេាេរំេីនកទទលួបញ្ញច  ំ(មាច សប់ណំ្ ល)  

ត្របស៊ិេអបើមាេការេូចខាត ការអធាើសំណ្ងត្រតូវផ្តល់ចំអ ោះ ធនាោរ ឬ មីត្រកូ ៊ិរញ្ាវតែុ ដ្ូចបាេន្ចងកនុងបណ្ណសេា

រ៉ប់រង ជាេនកទទួលបញ្ញច  ំ (មាច ស់បំណ្ ល) អ ើយក៏ជាេនកទទួលផ្លដ្ូចមាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ការ

ទទួលផ្លន្តឯងរបស់េនកទទួលបញ្ញច  ំ(មាច ស់បំណ្ ល) េឹងម៊ិេចាត់ទ កថាជាអមាឃៈអទ អទោះាមរយៈសកមមភ្ជរ ឬការ

ម៊ិេអេើអរើកតីរីសំណ្តក់េនកោក់បញ្ញច  ំ(កូេបំណ្ ល) ឬមាច ស់ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លមាេអរៀបរប់អៅកនុងអេោះកតី ឬោម េការបតឹង

 រឹបេូសត្រទរយសមបតត៊ិរីេនកោក់បញ្ញច  ំ(កូេបំណ្ ល)កតី ឬការដ្ំអណ្ើរការអផ្េងៗ ឬ   អសចកតីត្របកាសលក់ទកទ់ងេឹងត្រទរយ

សមបតត៊ិ ឬាមរយៈការកាេក់ាប់បរិអវណ្កនុងអោលបំណ្ងន្ដ្លម៊ិេត្រតូវបាេេេ ញ្ញា តាមក៊ិចចសេាអេោះកតី ឬាមរយៈ

ការម៊ិេកាេក់ាប់កតី ឬ ាមការបអងាើេ េ៊ិភ័យណ្តមយួអកើតអែើងកនុងត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេោកធ់ានាកតី។ ត្របស៊ិេអបើ

កនុងករណី្េនកោក់បញ្ញច  ំ (កូេបំណ្ ល) ឬមាច សត់្រទរយសមបតត៊ិម៊ិេអេើអរើកនុងការបងប់ រាលភអត្រកាមក៊ិចចសេាអេោះ េនក

ទទួលបញ្ញច  ំ(មាច សប់ំណ្ ល) ចំាបាចត់្រតូវន្តបង់ប រាលភដ្ូចោន ។ េនកទទលួបញ្ញច  ំ(មាច ស់បំណ្ ល) ត្រតូវផ្តល់រត័ម៌ាេមក

អយើងេាុេំូវភ្ជរោម េេនកសាន កអ់ៅ ការផ្ទល ស់បតូរមាច ស់កមមស៊ិទធ៊ិ ឬស៊ិទធ៊ិកាេ់កាប់ ឬមាេ េ៊ិភ័យអកើេអែើងន្ដ្លេនកទទួល

បញ្ញច  ំ (មាច ស់បំណ្ ល) គួ្រន្តដ្ឹង អ ើយាម  រយៈក៊ិចចសេាអេោះ សូមកត់សមាគ លថ់ាេនកទទលួបញ្ញច  ំ (មាច ស់បណំ្ ល) 
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ត្រតូវបង់ប រាលភសត្រមាប ់េ៊ិភយ័អកើេអែើងអេោះ អបើម៊ិេដ្ូអចាន ោះអទ ក៊ិចចសេាអេោះេឹងត្រតូវេស់ស រលភ្ជរ េ៊ិងចាត់

ទ កជាអមាឃៈ។ 

ក៏មាេការឯកភ្ជរផ្ងន្ដ្រថា អៅអរលណ្តន្ដ្លអយើងេាុំត្រតូវផ្តល់សំណ្ងអៅេនកទទួលបញ្ញច  ំ (មាច ស់បំណ្ ល) េូវចំេួេ

ន្ដ្លបាេេូចខាតអត្រកាមក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះ េ៊ិងត្រតូវេោះអាងចំអ ោះេនកោក់បញ្ញច  ំ (កូេបំណ្ ល) ឬមាច ស់ត្រទរយ

សមបតត៊ិថាោម េបំណ្ លអទៀតអទ អ ើយអយើងត្រតូវទទលួបាេស៊ិទធ៊ិត្រសបចាប់េំេួសឱ្យេនកទទួលបញ្ញច  ំ(មាច ស់បំណ្ ល) អៅ

ាមទំ ំនេការទទូត់ ប  ន្េតម៊ិេន្មេដ្កស៊ិទធ៊ិេនកទទលួបញ្ញច  ំ (មាច ស់បំណ្ ល) អដ្ើមបីទមទរេវូទឹកត្របាក់បង្ក្ងគប់វិញរី

មូលបត្រត ឬមូលេ៊ិធ៊ិនានា ន្ដ្លអាចអកើតអែើងចំអ ោះេនកោក់បញ្ញច  ំ(កូេបំណ្ ល) ឬមាច សត់្រទរយសមបតត៊ិ ឬភ្ជគ្ណី្តមួយ 

ឬភ្ជគ្ីទងំឡាយណ្តន្ដ្លសែ ៊ិតអៅអត្រកាមការធានាអែើយ។ 

េសេាេរំកីារម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរ 

អលកេនកម៊ិេអាចអធាើអមាឃភ្ជរអៅអលើ បណ្ណសេារ៉បរ់ងអេោះបាេអទ ល ោះត្រាន្តមាេការសរអសរល៊ិេ៊ិតេូេដ្ំណ្ឹងជា

លយលកខណ៍្េកេរអៅមាច ស់បំណ្ លរយៈអរល១៤នងៃជាម េ អៅអាសយោឋ េច ងអត្រកាយរបសម់ាច ស់បំណ្ ល។ 

កំណ្ត់ចំណំ្ត ៖ អៅអរលផ្លទទលួបាេគ្ឺជារបស់មាច ស់បំណ្ ល េ៊ិងកូេបំណ្ ល  កយអៅកនុងវង់ត្រកចកត្រតូវោក់

េំេួសឱ្យ កយ េនកទទួលបញ្ញច  ំេ៊ិងេនកោក់បញ្ញច ។ំ 

22. MORTGAGEE (CHARGEE) CLAUSE 

Loss, if any, payable to the Bank/MFI as stated in this policy schedule as Mortgagee (Chargee) as interest 
may appear in this insurance, as to the interest of the Mortgagee (Chargee) only therein, shall not be 
invalidated by any act or neglect of the Mortgagor (Chargor) or the Owner of the within described property 
nor any foreclosure or other proceedings or  notice of sale  relating to  the  property or by the occupation 
of the premises for purposes more hazardous than are permitted by this Policy, or by the non-occupation 
thereof, or by any other increase of risk taking place in the property insured hereunder, Provided that in 
case  the Mortgagor (Chargor) or Owner shall neglect to pay any premium due under this Policy the 
Mortgagee (Chargee) shall on demand pay the same. Provided also that the Mortgagee (Chargee) shall 
notify Us of any non-occupancy or any change of ownership or occupancy or increase of hazard which 
shall come to the knowledge of the said Mortgagee (Chargee) and unless permitted by this Policy it shall 
be noted thereon and the Mortgagee (Chargee) shall on demand pay the premium for such increased 
hazard for the term thereof otherwise this Policy shall be null and void. 

And it is further agreed that whenever We shall pay the said Mortgagee (Chargee) any sum in respect of 
loss or damage under this Policy and shall claim that as to the Mortgagor (Chargor) or Owner no liability  
therefor  existed, We  shall become  legally subrogated to all the  rights  of the Mortgagee (Chargee) to 
the extent of such payment but not so as to impair the right of the said Mortgagee (Chargee) to recover 
the full amount of any claim it may have on such Mortgagor (Chargor) or Owner or on any other party or 
parties insured hereunder of from any securities or funds available. 

Non-Cancellation Clause  
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And it is further agreed that cancellation of this Policy shall not be effected by You except upon prior 
notification to the Mortgagee (Chargee) in writing giving fourteen (14) days notice to the last known address 
of the Mortgagee (Chargee). 

Note : When the interest is that of Chargee and Chargor the words in brackets are deemed to be inserted 
in place of Mortgagee and Mortgagor. 

 

២៣. េសេាេរំតី្រទរយសមបតត៊ិអផ្េងៗន្ដ្លសែ ៊ិតអៅកនងុេោរ 

ជាទូអៅត្របស៊ិេអបើត្រទរយសមបតត៊ិទងំឡាយណ្តម៊ិេត្រតូវបាេធានាអៅកនងុ កយ “ត្រទរយសមបតត៊ិអផ្េងៗន្ដ្លសែ ៊ិតអៅកនុង

េោរ” អទ  កយអេោះត្រតូវបាេអគ្យលថ់ារួមមាេ ៖ 

(ក) រូប៊ិយបណ្ណ េ៊ិងត្រាន្ដ្លម៊ិេបាេកំណ្តក់ារធានាចាសល់ស់ ការធានាអេោះគ្ឺម៊ិេត្រតូវអលើសរី ២៥០ដ្ លល រអា

អមរិកអែើយ ។ 

(េ) ឯកសារ សាន នដ្សរអសរ េ៊ិងអសៀវអៅអាេីវកមម ប  ន្េតធានាន្តអៅអលើតនមលសមាា រដ្ូចជាអត្រគ្ឿងអត្របើ-ត្របាស់សត្រមាប់

ការិោលយ័ រួមជាមយួេងឹនងលរលកមមអសម ៀេន្ដ្លបាេចំណ្តយអលើរបាយការណ៍្ េ៊ិងម៊ិេធានាអលើរ័តម៌ាេ

ន្ដ្លផ្ាុកអៅកនុងឯកសារទងំអនាោះអែើយ អ ើយត្រតូវម៊ិេអលើសរី ២៥០ដ្ លល រ អាអមរិក ។ 

(គ្) ទ៊ិេនេយ័ត្របរេ័ធក ំរយូទ័រ ប  ន្េតធានាន្តអៅអលើតនមលសមាា ររមួទងំនងលរលកមមអសម ៀេ េ៊ិងអរលអវលក ំរយូទ័រ ន្ដ្ល

បាេចំណ្តយកនុងការបអងាើតទ៊ិេនេយ័អនាោះអែើងវិញ (ម៊ិេធានាអលើរលច់ំណ្តយណ្តន្ដ្លទក់ទងេងឹការបងាា ញ

រ័តម៌ាេអដ្ើមបីអធាើការចមលងទ កអែើយ) អ ើយក៏ម៊ិេធានាផ្ងន្ដ្រអៅអលើតនមលរ័តម៌ាេន្ដ្លផ្ាុកអៅកនុងអនាោះ  រើឯកា

រធានាគ្ឺម៊ិេត្រតូវអលើសរី ២៥០ដ្ លល រអាអមរិកអែើយ។ 

(ឃ) គ្ត្រមូ ម ូន្ដ្ល គ្អត្រមាងន្ផ្េការ េ៊ិងការរចនា ម៊ិេត្រតូវអលើសរី២៥០ដ្ លល រអាអមរិកអែើយ។ 

23. OTHER CONTENTS CLAUSE 

It is agreed that the term "Other Contents" in so far as they are not otherwise insured is understood to 
include:- 

a) Money and stamps not otherwise specifically insured for an amount not exceeding USD250. 
 

b) Documents, manuscripts and business books but only for the value of the materials as stationery, 
together with the cost of clerical labour expended in writing up, and not for the value to the Insured 
of the information contained therein and for an amount not exceeding USDD250. 
 

c) Computer systems records but only for the value of the materials together with the cost of clerical 
labour and computer time expended in reproducing such records (excluding any expenses in 
connection with the production of information to be recorded therein) and not for the value to the 
Insured of the information contained therein for an amount not exceeding USD250. 
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d) Patterns, models, plans and designs, for an amount not exceeding USD250. 

   

២៤. េសេាេរំកីារធានារ៉បរ់ងអផ្េងៗអទៀត 

អលេនកយល់ េ៊ិងឯកភ្ជរថា អលកេនកអោររាមលកខេណ្ឌ េំរីការធានារ៉ប់រងអផ្េងៗអទៀតនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ 

អោយអលកេនកត្រតូវន្តត្របកាសមកអយើងេាុំ េវូចេំេួទឹកត្របាក់សរ បនេការធានារ៉ប់រងទងំេសន់្ដ្លមាេជាមយួត្រកុម-

   េធានារ៉បរ់ងអផ្េងអទៀតអៅអលើត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេធានាអៅទអីេោះ ។ 

24. OTHER INSURANCE CLAUSE 

It  is  understood  and  agreed  that  You  shall  be  deemed  to  have  complied  with  the  Other  Insurance 
condition of this policy provided that You have declared to Us the total amount of insurance effected with 
other Insurance Companies on the property hereby insured. 

 

២៥. េសេាេរំវីតែមុាេលកខណ្ៈជាគ្ ូឬឈ ត 

រល់ករណី្ណ្តន្ដ្លមាេេលមឹសារន្ចងផ្ាុយរីបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ន្ដ្លវតែធានាមាេលកខណ្ៈជាគ្ូកតី ឬឈ តកតី អយើង

េឹងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវផ្តលស់ំណ្ងអលើសរតីនមលសមាមាត្រតនេន្ផ្នកណ្តមយួន្ដ្លបាេខាតបង់អនាោះអទ គ្ឺម៊ិេន្ផ្អកអៅ

អលើតនមលរ៊ិអសសណ្តមួយន្ដ្លវតែុអនាោះមាេលកខណ្ៈជាគ្ូ ឬឈ តអែើយ ។  

រល់ករណី្អផ្េងៗត្រតូវអោររាមលកខេណ្ឌ  េ៊ិងករណ្ីអលើកន្លង ន្ដ្លមាេន្ចងអៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ។ 

25. PAIRS AND SETS CLAUSE 

It is hereby declared and agreed that notwithstanding anything contained in this policy to the contrary, 
where any insured item consists of articles in a pair or set, We shall not be liable to pay more than the 
proportionate value of any particular part or parts which may be lost, without reference to any special value 
which such article may have as part of such pair or set. 

Subject otherwise to the terms exceptions and conditions of the policy. 

 

២៦. អេើងសារបញ្ញច  ំ

កនុងករណី្មាេការបំផ្ទល ញឬការេូចខាតន្ដ្លត្រតូវចាត់ទ កថាជាទំេ៊ិញន្ដ្លទទលួរងេគ្គ៊ិភ័យឬអោយ េ៊ិភ័យអផ្េងៗ

ន្ដ្លមាេការធានា ចេំេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លត្រតូវផ្តល់េេូ ម៊ិេត្រតូវអលើសរីចំេេួទឹកត្របាកន់្ដ្លអលកេនកបងត់្របាក់ម េ 

ចំអ ោះទេំ៊ិញអេោះបូក ៣០% អ ើយតនមលទេំ៊ិញទងំេស់ន្ដ្លេេ វតតាមបបញ្ាតត៊ិអេោះត្រតូវគ្ណ្នាាមមលូោឋ េដ្ូចោន ។ 

26. PAWNBROKERS 
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In the event of destruction or damage to pledged goods by fire or any other peril hereby insured against 

the amount payable shall not exceed the amount advanced by You on such goods plus 30%  and the 

value of all goods which this clause applies shall be calculated on the same basis. 

 

២៧. េសេាេរំកីារម៊ិេអធាើសណំ្ងចអំ ោះ េ៊ិភយ័អោយថាមរលវទិយសុកមម/ថាមរលេ យអកលន្េ  

ការធានារ៉ប់រងអេោះម៊ិេធានាចំអ ោះការខាតបង់ ការចណំ្តយអលើការេចូខាត ឬចណំ្តយន្ដ្លជាធមមជាត៊ិបណ្តត ល មក

រី ឬជាលទធផ្លនេ ឬទកទ់ងេឹងចំណ្ ចណ្តមួយខាងអត្រកាមអទោះអោយផ្ទា ល់កតី ឬអោយត្របអោលកតី ឬប រាអ ត ដ្នទ

អទៀត ឬអ ត ការណ៍្ណ្តន្ដ្លបណ្តត លឱ្យមាេការេចូខាតអោយសារ៖ 

1) ចមលងអរគ្អោយសារជាត៊ិវិទយុសកមម រីចំអ ោះេ យអកលន្េ រ ឬរីកាកសំណ្ល់េ យអកលន្េ រ ឬរីចំអ ោះឥេធេៈ       

េ យអកលន្េ រ 

2) ន្ដ្លមាេជាត៊ិវិទយុសកមម ជាត៊ិរ ល ជាត៊ិផ្ាុោះ ឬអត្រោោះថាន ក់អផ្េងៗ ឬ លងអរគ្រីការបំ ក់អត្រគ្ឿង េ យអកលន្េ រ        

អរ៉អាក់ទ័រ ឬការតំអែើងេ យអកលន្េ រអផ្េងអទៀត ឬសមាសភ្ជរេ យអកលន្េ រ 

3) អាវ ធសង្ក្ងាគ មន្ដ្លបំ ក់អោយត្រោប់ន្បកអាតូម៊ិក ឬបរមាណូ្ េ៊ិង/ឬ ត្រោប់ន្បកន្ដ្លមាេត្របត៊ិកមមត្រប ក់

ត្របន្ ល ឬមាេកលំងំវិទយុសកមម។ 

 
27. RADIOACTIVE/NUCLEAR ENERGY RISKS EXLUSION CLAUSE 

This insurance does not cover loss, damage cost or expense of whatsoever nature directly or indirectly 

caused by, resulting from or in connection with any of the following regardless or any other cause or event 

contributing concurrently or in any other sequence to the loss :- 

(2) ionising radiations from or contamination by radioactivity from any nuclear fuel or from any nuclear 

waste or from the combustion of nuclear fuel; 

 

(3) the  radioactive,  toxic,  explosive  or  other  hazardous  or  contaminating  properties  of  any  nuclear 

installation, reactor or other nuclear assembly or nuclear component thereof; 

 

(4) any  weapon  of  war  employing  atomic  or  nuclear  fission  and/or  fussion or  other  like  reaction  

or radioactive force or matter. 

 

២៨. ការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវញិាមលកខេណ្ឌ តត្រមវូរបសអ់ាជាា ធរសាធារណ្ៈ 

អទោះជាមាេចេំ ចេ សោន មយួចំេេួអៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងោ ងណ្តក៏អោយ សូមធានាេោះអាងថា ការធានា-រ៉ប់រង 

(ចំេ ចធានាអលេ .............នេ)បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ត្រតូវបាេរត្រងីកបន្េែមការធានាអោយរមួបញ្ចូលេវូចណំ្តយ

បន្េែមសត្រមាប់ការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញេវូត្រទរយសមបតត៊ិធានាន្ដ្លរងការបំផ្ទល ញឬមាេការេចូខាត។ ការ
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ចំណ្តយអេោះអាចអកើតអែើងអដ្ើមបីបំអរញាមបទបបញ្ាតត៊ិសត ីរីេោរ ឬបទបបញ្ាតត៊ិអផ្េងៗអទៀត ឬាមត្រកបេណ្ឌ ចាប់

របស់រោឋ ភ៊ិបាល ឬចាបរ់បស់អាជាា ធរត្រកុងឬអាជាា ធរមលូោឋ េ៖ 

1) ទឹកត្របាកន់្ដ្លអាចទមទរសំណ្ងបាេាមការរត្រងីកបន្េែមការធានាអេោះម៊ិេត្រតូវរមួបញ្ចូល៖ 

ក. នងលចំណ្តយាមបទបបញ្ាតត៊ិឬចាប់ 

i) ចំអ ោះការខាតបងន់្ដ្លអកើតមាេអែើងម េអរលទទលួបាេេូវការធានាបន្េែម 

ii) ចំអ ោះការខាតបងន់្ដ្លម៊ិេសែ ៊ិតអៅអត្រកាមការធានាាមរយៈបណ្ណសេារ៉ប់រង 

iii) ន្ដ្លបាេេូេដ្ំណ្ឹងដ្ល់អលកេនកម េអរលអកើតមាេការបំផ្ទល ញ ឬការេូចខាត 

iv) ចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លម៊ិេមាេការេូចខាត ឬន្ផ្នកណ្តមួយនេត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លម៊ិេមាេការេូច

ខាត។ 

េ. បេាុកចំណ្តយបន្េែមន្ដ្លត្រតូវការសត្រមាបន់្កលមអត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លេចូខាត ឬ រងការបំផ្ទល ញឱ្យមាេសាែ េ

ភ្ជរដ្ូចកាលអៅងមី ាមតត្រមូវការចំាបាច់របស់បទបបញ្ាតត៊ិណ្តមួយឬចាប់ណ្តមួយ។  

គ្. ចំេេួនេេត្រា រេធអាករ រេធគ្យ េភ៊ិវឌ្ឍេ៍ណ្តមយួ ឬចេំួេត្របាកន់្ដ្លត្រតូវបង់ ឬការវាយតនមលន្ដ្លអកើត

អចញរីការអកើេអែើងេូវត្រទរយធេន្ដ្លអាចេឹងត្រតូវផ្តលស់ំណ្ងចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិ ឬអោយមាច សត់្រទរយ

សមបតត៊ិ អោយេេ អលមាមបញ្ាតត៊ិ ឬចាប់ន្ដ្លបាេេ៊ិោយអៅខាងអលើ ។ 

2) ការងារផ្ទល ស់បតូរងមីឬការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ ត្រតូវចាប់អផ្តើមេេ វតតឱ្យបាេឆប់អទោះកនុងករណី្ណ្ត

ក៏អោយ អ ើយត្រតូវបញ្ចប់កនងុរយៈអរល១២ន្េបនាា ប់រមីាេការបំផ្ទល ញឬការេូចខាត ឬកនុង    រយៈអរលអលើស

រីអេោះ អៅអរលន្ដ្លអយើងេាុំ (កនុងេំែុងអរល១២ន្េដ្ចូន្ដ្លបាេកំណ្តខ់ាងអដ្ើម) អាចេេ ញ្ញា ត ជាលយ

លកេណ៍្េកេរ េ៊ិងអាចត្រតូវបាេេេ វតតទងំត្រសុង ឬាមន្ផ្នកអៅអលើ   ទីាំងមួយអផ្េងអទៀត (ត្របស៊ិេអបើបញ្ាតត៊ិ 

ឬចាប់ន្ដ្លបាេេ៊ិោយអៅខាងអដ្ើមតត្រមូវឱ្យអធាើដ្ូអចនោះ) អោយកត្រម៊ិតអៅាមទំេលួេ សត្រតូវរបស់អយើង

អត្រកាមការធានាបន្េែមអេោះន្ដ្លម៊ិេបាេអកើេអែើង ។  

 

3) ត្របស៊ិេអបើបេាុករបស់ត្រកុម   េាម(ចេំ ចណ្តមួយនេ)បណ្ណសេារ៉ប់រងអត្រៅរីការរត្រងីកបន្េែមអេោះត្រតូវបាេ

កាត់បេែយអោយការេេ វតត លកខេណ្ឌ នេបណ្ណសេារ៉ប់រង អនាោះបេាុករបស់អយើងេាុំាមការរត្រងីកបន្េែមអេោះ

ត្រតូវកាត់បេែយាមសមាមាត្រត (ចំអ ោះចេំ ចធានាេីមយួៗ)។ 
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4) ចំេួេទឹកត្របាកស់រ បន្ដ្លត្រតូវទមទរសំណ្ងមកវិញចអំ ោះចេំ ចធានាណ្តមយួម៊ិេត្រតូវអលើសចេំេួទឹកត្របាក់

ធានាអនាោះអទ។ 

 

5) លកខេណ្ឌ ទងំេស់នេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអលើកន្លងន្តមាេការន្កន្ត្របន្ដ្លបាេកណំ្ត់ោ ងចាសល់ស់កេលង

មក ត្រតូវេេ វតតត្របស៊ិេអបើមាេន្ចងកនុងបណ្ណសេារ៉បរ់ង។ 

 

28. REINSTATEMENT IN COMPLIANCE WITH THE REQUIREMENT OF PUBLIC AUTHORITIES 

Notwithstanding anything to the contrary contained in the Policy, it is hereby declared and agreed that the 

insurance by (Item No.............of) this Policy extends to include such additional cost of reinstatement of 

the destroyed or damaged property thereby insured as may be incurred solely by reason of the necessity 

to comply with Building or other Regulations under or framed in pursuance of any Government Act or Bye-

Laws of any Municipal or Local Authority provided that:- 

1) The amount recoverable under this Extension shall not include:- 

 

a) the cost incurred in complying with any of the aforesaid Regulations or Bye-Laws :- 

i) in respect of destruction or damage occurring prior to the granting of this extension, 
ii) in respect of destruction or damage not insured by the Policy, 
iii) under which notice has been served upon You prior to the happening of the destruction or 

damage. 
iv) in respect of undamaged property or undamaged portions of property. 

 
b) the additional cost that would have been required to make good the property damaged or destroyed 

to a condition equal to its condition when new had the necessity to comply with any of the aforesaid 

Regulations or Bye-Laws not arisen; 

 

c) the amount of any rate, tax, duty, development or other charge or assessment arising out of capital 

appreciation which may be payable in respect of the property or by the owner thereof by reason of 

compliance with any of the aforesaid Regulations or Bye-Laws. 

 

2) The work of reinstatement must be commenced and carried out with reasonable despatch and in any 

case must be completed within twelve (12) months after the destruction or within such further time as 

We may (during the said 12 months) in writing allow and may be carried out wholly or partially upon 

another site (if the aforesaid Regulations or Bye-Laws so necessitate) subject to Our liability under 

this extension not being thereby increased. 

 

3) If the liability of the Company under (any item of) the Policy apart from this extension shall be reduced 

by the application of any of the terms and conditions of the Policy then Our liability under this extension 

(in respect of any such item) shall be reduced in like proportion. 

 

4) The total amount recoverable under any item of the Policy shall not exceed the sum insured thereby. 

 

5) All the conditions of the Policy except insofar as they may be hereby expressly varied shall apply as 

if they had been incorporated herein. 
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២៩. េសេាេរីំតនមលកនងុការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវញិ 

អទោះបីជាមាេចេំ ចេ សោន អៅកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងោ ងណ្តក៏អោយ សូមធានាេោះអាងថា កនុងករណី្ន្ដ្លត្រទរយ

សមបតត៊ិធានា (ចំេ ចធានាអលេ ....... នេ) កនុងបណ្ណសេារ៉បរ់ងត្រតូវបាេបំផ្ទល ញ ឬអធាើឱ្យេូចខាតមលូ-       ោឋ េន្ដ្ល

អត្របើសត្រមាបក់ារគ្ណ្នាទឹកត្របាក់ត្រតូវសងាម (ចេំ ចេមីួយៗនេ) បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ត្រតូវន្តជាតនមលនេការផ្ទល ស់បតូរ

ងមីឬការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញេវូត្រទរយសមបតត៊ិត្របអភទដ្ចូោន មាេទ ំំដ្ចូោន  ប  ន្េតម៊ិេលអជាង ឬអលើសរី

ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេធានាអៅអរលន្ដ្លមាេការអធាើងមីអែើងវិញ អោយអោងាមត្របការរ៊ិអសសដ្ូចខាងអត្រកាម េ៊ិង

លកខេណ្ឌ នេបណ្ណសេារ៉បរ់ង អលើកន្លងន្តមាេការន្កន្ត្របអលើេានី្ដ្លមាេកេលង   មក។ 

ត្របការរ៊ិអសស 

1) ការងារផ្ទល ស់បតូរងម ី ឬអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ (ន្ដ្លអាចអធាើអែើងអៅកនងុបរិអវណ្អផ្េង េ៊ិងកនុងលកខ

ណ្ៈណ្តក៏អោយន្ដ្លសមត្រសបាមតត្រមូវការនេេនកត្រតវូបាេធានាអោយម៊ិេបអងាើេបេាុករបស់អយើងអទ) ត្រតូវ

ចាប់អផ្តើមេេ វតតឱ្យបាេឆបអ់ទោះកនុងករណី្ណ្តក៏អោយ អ ើយត្រតូវបញ្ចប់កនុងរយៈអរល១២ន្េបនាា ប់រមីាេការ

បំផ្ទល ញឬការេូចខាត ឬកនងុរយៈអរលអលើសរអីេោះ (កនងុេំែុងអរល១២ន្េន្ដ្លបាេកំណ្ត់) អៅអរលត្រកុម-

   េអាចេេ ញ្ញា តជាលយលកេណ៍្េកេរ។ រ ំមាេការផ្តល់សំណ្ងអលើសរីចេំេួន្ដ្លត្រតូវអធាើសំណ្ងអត្រកាម  

បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះអទត្របស៊ិេអបើេេ សេរណ្ៈអេោះម៊ិេត្រតូវបាេោក់បញ្ចូល ។ 

 

2) អយើងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវអលើចំណ្តយណ្តន្ដ្លមាេទឹកត្របាក់អលើសរីចំេេួន្ដ្លត្រតូវអធាើសំណ្ងអត្រកាមបណ្ណ-

សេារ៉បរ់ងអេោះអែើយ ត្របស៊ិេអបើេេ សេរណ្ៈអេោះម៊ិេត្រតូវបាេោក់បញ្ចូលអនាោះអទ ល ោះត្រាន្តចំណ្តយអនាោះ

ត្រតូវទទលួេ សត្រតូវអោយអលកេនកកនុងការផ្ទល ស់បដូរងមី ឬការអធាើឱ្យត្រទរយសមបតត៊ិមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ 

ន្ដ្លបាេរងការបំផ្ទល ញ ឬេចូខាតអនាោះ ។ 

 

3) អៅអរលអធាើការផ្ទល ស់បតូរងម ី ឬការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ ត្របស៊ិេអបើទឹកត្របាកន់េការចំណ្តយ

សត្រមាបក់ារផ្ទល សប់តូរងម ី ឬការអធាើអែើងវិញេវូត្រទរយសមបតត៊ិធានាន្ដ្លត្រតូវបាេបផំ្ទល ញ មាេចំេេួអលើសរីទឹក

ត្របាក់ធានាអៅអរលមាេេគ្គភី័យណ្តមួយអកើតអែើង ឬអរលចាប់អផ្តើមមាេការបផំ្ទល ញឬការេូចខាតនេត្រទរយ

សមបតត៊ិធានាអនាោះអោយ េ៊ិភ័យអផ្េងៗអទៀតន្ដ្លបាេធានាាមបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ អនាោះអលកេនកេឹង

ត្រតូវចាត់ទ កថា អលកេនកជាេនកធានាផ្ទា ល់េលួេចំអ ោះចំេេួន្ដ្លអលើស អ ើយត្រតវូទទលួបេាុកាមេត្រាសមា
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មាត្រតនេការខាតបង់អនាោះ។ ចំេ ចធានាេីមួយៗនេបណ្ណសេារ៉បរ់ង (ត្របស៊ិេអបើមាេអលើសរីមួយ) ន្ដ្លេេ 

វតតាមេេ សារណ្ៈអេោះ ត្រតូវន្តេេ វតតអោយន្ែកអផ្េងរីោន ាមត្របការខាងអលើអេោះ។ 

 

4) េសេាអេោះេឹងោម េត្របស៊ិទធភ្ជរអែើយ ត្របស៊ិេអបើ ៖ 

ក) អលកេនកម៊ិេបាេេេូដ្ណឹំ្ងដ្ល់អយើង េំរីអោលបណំ្ងរបស់អលកេនកកនុងការផ្ទល ស់បតូរងមី ឬការអធាើឱ្យមាេ

សភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញេវូត្រទរយសមបតត៊ិធានាន្ដ្លរងការបំផ្ទល ញ ឬមាេការេូចខាតកនុង      រយៈអរល៦

ន្េ ចាប់រីនងៃមាេការបំផ្ទល ញឬការេចូខាត ឬកនុងរយៈអរលបន្េែមន្ដ្លអយើងអាចេេ ញ្ញា តជាលយលកខ

ណ៏្េកេរ ។ 

េ) អលកេនកម៊ិេមាេលទធភ្ជរឬម៊ិេមាេបំណ្ងអធាើការផ្ទល ស់បតូរងមី ឬឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញេវូត្រទរយ

សមបតត៊ិធានាន្ដ្លរងការបផំ្ទល ញឬមាេការេូចខាត អៅកន្េលងដ្ន្ដ្ល ឬ កន្េលងអផ្េង។ 

5) ម៊ិេមាេការទូទត់សំណ្ងអត្រចើេជាងចំេេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លត្រតូវអធាើការទទូត់សងាមបណ្ណសេារ៉ប់រងអនាោះអទ 

ត្របស៊ិេអបើម៊ិេមាេន្ចងកនុងេេ សារណ្ៈអេោះអទ អ ើយត្របស៊ិេអបើអៅអរលន្ដ្លមាេការបផំ្ទល ញ ឬការេូចខាត

ចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិធានា ន្ដ្លត្រទរយសមបតត៊ិអនាោះមាេការធានាអោយការធានារ៉បរ់ងអផ្េង ឬកនុងនាមេនកត្រតូវ

បាេធានា ន្ដ្លម៊ិេមាេមលូោឋ េដ្ចូោន កនុងការអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញដ្ចូន្ដ្លបាេកំណ្ត់អនាោះ

អទ។ 

 
29. REINSTATEMENT VALUE CLAUSE 

Notwithstanding anything to the Contrary contained in the Policy, it is hereby declared and agreed that in 
the event of the property insured under (items Nos .............. of) the within Policy being destroyed or 
damaged, the basis upon which the amount payable under (each of the said items of) the Policy is to be 
calculated shall be the cost of replacing or reinstating on the same site property of the same kind or type 
but not superior to or more extensive than the insured property when new, subject to the following Special 
Provisions and subject also to the terms and conditions of the Policy except insofar as the same may be 
varied hereby. 

SPECIAL PROVISIONS 

1. The work of replacement or reinstatement (which may be carried out upon another site and in any 
manner suitable to the requirements of the Insured subject to Our liability not being thereby increase) 
must be commenced and carried out with reasonable despatch and in any case must be completed 
within 12 months after the destruction or damage, or within such further time as the Company may 
(during the said 12 months) in writing allow otherwise no payment beyond the amount which would 
have been payable under the Policy if this memorandum had not been incorporated therein shall be 
made. 
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2. Until expenditure has been incurred by You in replacing or reinstating the property destroyed or 
damaged,   We shall not be liable for any payment in excess of the amount which would have been 
payable under the Policy if this memorandum had not been incorporated therein. 

 

3. If at the time of replacement or reinstatement the sum representing the cost which would have been 
incurred in replacement or reinstatement if the whole of the property covered has been destroyed 
exceeds the sum insured thereon at the breaking out of any fire or at the commencement of any 
destruction of or damage to such property by any other peril insured against by this Policy, then You 
shall be considered as being Your own insurer for the excess and shall bear a rateable proportion of 
the loss accordingly. Each item of the Policy (if more than one) to which this Memorandum applies 
shall be separately subject to the foregoing provision. 

 

4. This Clause shall be without force or effect if:- 
 

a) You fail to intimate to Us within six (6) months from the date of destruction or damage, or such 
further times as We may in writing allow, Your intention to replace or reinstate the property 
destroyed or damaged. 
 

b) You are unable or unwilling to replace or reinstate the property destroyed or damaged on the 
same or another site. 

 

5. No payment beyond the amount which would have been payable under the Policy if this memorandum 
had not been incorporated therein shall be made if at the time of any destruction or damage to any 
property insured hereunder such property shall be covered by any other insurance effected by or on 
behalf of the Insured which is not upon the identical basis of reinstatement set forth therein. 

 

៣០. ការត្របមលូកអំទចកទំ ី(ទកឹត្របាកធ់ានារ៉បរ់ងោចអ់ោយន្ែក) 

ការធានាកនុងចំណ្ ចអេោះ គ្ឺត្រតូវផ្តល់សំណ្ងអៅអលើនងលចណំ្តយចំាបាច់ន្ដ្លអលកេនកបាេអធាើ អោយមាេការឯកភ្ជររី

អយើងេាុំ កនុង ៖ 

(ក) ការត្របមលូកំអទចកំទ ី

(េ) ការរ ោះអរើ េ៊ិង/ឬ ការវាយកអមាចអចាល 

(គ្) ការអលើកទល់អែើង 

េូវន្ផ្នកណ្តមយួ ឬអត្រចើេនេត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លត្រតូវបាេធានាអោយបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ន្ដ្លបាេទទលួការេូចខាត 

ឫបំផ្ទល ញអោយសារេគ្គ៊ិភយ័ ឬ េ៊ិភយ័អផ្េងអទៀតន្ដ្លត្រតូវបាេការធានា។ (ចណំ្ ច (ក ) េ៊ិង (េ) ខាងអលើេងឹត្រតូវ

បាេល បអចញ អៅអរលេោរ េ៊ិងអត្រគ្ឿងមា ស េីម៊ិេត្រតូវបាេធានា) ។ 

អយើងេងឹម៊ិេផ្តល់សំណ្ងអៅអលើការចំណ្តយ ៖ 
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(i) សត្រមាបក់ារត្របមលូកំអទចកទំីអែើយ អលើកន្លងន្តការត្របមលូរីកន្េលងន្ដ្លត្រទរយសមបត៊ិតអនាោះ ត្រតូវបាេ

បំផ្ទល ញ ឬអធាើឱ្យមាេការេូចខាត េ៊ិងរតីំបេន់្ដ្លអៅជាប់េឹងកន្េលងអនាោះ។ 

(ii) ន្ដ្លអកើតអចញរកីារបំរ ល ឬការចមលងអមអរគ្អចញរតី្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លម៊ិេបាេធានាកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង

អេោះ។ 

30. REMOVAL OF DEBRIS (with separate sum insured) 

The insurance by this item is in respect of costs and expenses necessarily incurred by You  with Our 

consent in the :- 

(a) removal of debris 

(b) dismantling and/or demolishing 

(c) shoring up or propping 

of the portion or portions of the property insured by this policy destroyed or damaged by fire or by any 

other peril hereby insured against. (Items (b) and (c) above are deemed to be deleted when neither 

Buildings nor machinery are insured). 

We will not pay any costs or expenses : 

(i) incurred in removing debris except from the site of such property destroyed or damaged and 

the area immediately adjacent to such site. 

(ii) arising from pollution or contamination of property not insured by this policy. 

 

៣១. ការត្របមលូកអំទចកទំ ី(ទកឹត្របាកធ់ានារ៉បរ់ងម៊ិេោចអ់ោយន្ែក) 

ការធានាកនុងចំណ្ ចអេោះ គ្ឺត្រតូវផ្តល់សំណ្ងអៅអលើនងលចណំ្តយចំាបាច់ន្ដ្លអលកេនកបាេអធាើ អោយមាេការ  ឯកភ្ជរ

រីអយើងេាុំ កនុង ៖ 

(ក) ការត្របមលូកំអទចកំទ ី

(េ) ការរ ោះអរើ េ៊ិង/ឬការវាយកអមាចអចាល 

(គ្) ការអលើកទល់អែើង  

េូវន្ផ្នកណ្តមយួ ឬអត្រចើេនេត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លត្រតូវបាេធានាអោយលកខេណ្ឌ ខាងអលើនេក៊ិចចសេាអេោះ ន្ដ្លបាេេូច

ខាតអោយសារេគ្គ៊ិភ័យ ឬ េ៊ិភយ័អផ្េងអទៀតន្ដ្លត្រតូវបាេធានា។ (ចំណ្ ច (េ) េ៊ិង (គ្) ខាងអលើេឹងត្រតូវបាេល ប

អចាល អៅអរលេោរ េ៊ិងអត្រគ្ឿងមា ស ីេម៊ិេត្រតូវបាេធានា) ។ 

ទឹកត្របាកន់្ដ្លត្រតូវទទូត់េូេសត្រមាបប់េាុក េ៊ិងចំណ្តយអេោះម៊ិេត្រតូវមាេចេំួេអលើសរី ១០%នេទឹកត្របាក់ធានាសត្រមាប់

ចំណ្ ចន្ដ្លបាេធានាេីមយួៗ ឬចំេួេសរ ប ១០០,០០០ដ្ លល រអាអមរិច កនុងករណី្េូចខាតមួយដ្ង គ្ឺត្រតូវទទូត់េូវ

ចំេួេណ្តន្ដ្លត៊ិចជាង ។ 
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អយើងេងឹម៊ិេផ្តល់សំណ្ងអៅអលើចំណ្តយណ្ត ៖  

(i) សំរប់ការត្របមលូកំអទចកំទីអែើយ អលើកន្លងន្តការត្របមូលរីកន្េលងន្ដ្លត្រទរយសមបត៊ិតអនាោះត្រតូវបាេបផំ្ទល ញ 

ឬអធាើឱ្យមាេការេូចខាត េ៊ិងរីតំបេ់ន្ដ្លអៅជាប់េឹងកន្េលងអនាោះ ។ 

(ii) ន្ដ្លអកើតអចញរកីារបំរ ល ឬការចមលងអមអរគ្ អចញរីត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លម៊ិេបាេធានាកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង

អេោះ ។ 

ទឹកត្របាក់ទទលួេ សត្រតូវេត៊ិបរិមាម៊ិេត្រតូវអលើសរីចេំួេទឹកត្របាកធ់ានារ៉ប់រងន្ដ្លមាេន្ចងកនុងារងសអងខបនេបណ្ណ-

សេារ៉បរ់ងនេចំេ ចន្ដ្លបាេធានាអនាោះ។ 

31. REMOVAL OF DEBRIS (without separate sum insured) 

The insurance on Item(s) No(s) ........ hereby insured  includes costs and expenses  necessarily incurred 
by the You with our consent in the :-  

(a) removal of debris 
(b) dismantling and/or demolishing 
(c) shoring up or propping 

of  the  portion  or  portions  of  the  property  insured  by  the  said  Item(s)  above  of  this  policy destroyed 
or damaged by fire or by any other peril hereby insured against. (Items (b) and (c) above are deemed to 
be deleted when neither Buildings nor machinery are insured). 

The amount payable for such costs and expenses shall not exceed 10% of the Sum Insured of each Item 
or USD100,000.00 in aggregate any one loss, whichever is lower.  

We will not pay any costs or expenses: 

(i) incurred in removing debris except from the site of such property destroyed or damaged and 
the area immediately adjacent to such site. 

(ii) arising from pollution or contamination of property not insured by this policy. 

Provided always Our maximum liability shall not exceed the sum stated in the Schedule for which the 
Item(s) is/are insured. 

 

៣២. ការេលួ (េេ វតតចអំ ោះមាច សន់្ដ្លម៊ិេន្មេជាេនកអត្របើត្របាសេ់ោរ) 

រយៈអរល ............ ន្េ នេការេួលន្ដ្លមាេការធានា។ ទឹកត្របាក់ធានា៖ ...........ដ្ លល រអាអមរិក។ 

ការធានាអលើការេលួ េេ វតតចំអ ោះន្តេោរ ឬន្ផ្នកណ្តមួយនេេោរណ្តន្ដ្លម៊ិេអាចសាន ក់អៅបាេអោយសារន្តផ្ល

 វិបាកនេេគ្គ៊ិភយ័ ឬ េ៊ិភយ័អផ្េងអទៀតន្ដ្លបាេធានាាមរយៈក៊ិចចសេាអេោះ អ ើយចំេេួន្ដ្លអាច  ផ្តល់សំណ្ង

បាេម៊ិេត្រតូវមាេចេំួេអលើសរីសមាមាត្រតនេទឹកត្របាកធ់ានាអលើការេលួអេោះអទ កនុងេំែុងអរលចំាបាចត់្រតូវអធាើការសាង

សង់ឱ្យដ្ូចអដ្ើម ឬេួសេ លអែើងវិញជាអ ត នំាឱ្យមាេការចំណ្តយអៅអលើរយៈអរលនេការេួលន្ដ្លបាេធានាអេោះ។ 
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32. RENT (applicable to owner non-occupier of the premises) 

On........ months rent insured. Sum Insured : USD ............... 

This insurance on Rent applies only if (any of) the said   buildings(s) or any part thereof is unfit for 
occupation in consequence of fire or any other peril hereby insured against and the amount payable shall 
not exceed such proportion of the sum insured on Rent as the period necessary for reinstatement or repairs 
bears to the total number of months of Rent insured. 

 

៣៣. ការេលួ (េេ វតតចអំ ោះមាច សន់្ដ្លជាេនកអត្របើត្របាសេ់ោរ) 

រយៈអរល........ន្េការចណំ្តយន្ដ្លមាេការធានា។ ទឹកត្របាក់ធានា៖ ...........ដ្ លល រអាអមរិក។ 

ការធានាអលើការេលួ េេ វតតចំអ ោះន្តេោរ ឬន្ផ្នកណ្តមួយនេេោរណ្តន្ដ្លម៊ិេអាចសាន ក់អៅបាេអោយសារន្តផ្ល

 វិបាកនេេគ្គ៊ិភយ័ ឬ េ៊ិភយ័អផ្េងអទៀតន្ដ្លបាេធានាាមរយៈក៊ិចចសេាអេោះ អ ើយចំេេួន្ដ្លអាច  ផ្តល់សំណ្ង

បាេត្រតូវន្តជាចំណ្តយចំាបាច់បន្េែមេ៊ិងសមត្រសបន្ដ្លអលកេនកត្រតូវេួលកន្េលងអផ្េងអដ្ើមបីសាន កអ់ៅបអណ្តត ោះអាសេ្

េ។ កនុងេំែុងអរលចំាបាចត់្រតូវអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ ឬេួសេ លអែើងវិញជាអ ត នំាឱ្យមាេការចណំ្តយ

អផ្េងៗន្ដ្លបាេធានាកនុងរយៈអរលអេោះ ចំេេួចំណ្តយសរ បម៊ិេត្រតូវអលើសរីសមាមាត្រតនេចេំួេន្ដ្លបាេធានាអែើយ 

។ 

33. RENT (applicable to owner-occupier of the premises) 

On........ months expenses insured. Sum Insured : USD ............ 

This insurance on Rent applies only if (any of) the said building(s) or any part thereof is unfit for occupation 
in consequence of fire or any other peril hereby insured against and the amount payable shall be the 
reasonable additional expenses necessarily incurred by You in renting an alternative premise elsewhere. 
Provided that the total amount payable shall not exceed such proportion of the expenses insured as the 
period necessary for reinstatement or repairs bears to the total number of months expenses insured. 

 

៣៤. េសេាេរីំការធានារ៉បរ់ងអោយេលួេឯង 

សូមឯកភ្ជរត្របកាសេោះអាងថា អលកេនកយលត់្ររមអធាើការធានារ៉ប់រងអោយេលួេឯង អ ើយទឹកត្របាក់ធានាាមចំេ ច

ធានាអលេ.............នេបណ្ណសេារ៉ប់រងមាេចំេេួន្ត ....% នេតនមលទផី្ារជាក់ន្សតង (ឬតនមលអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ូច

អដ្ើមអែើងវិញកនុងករណី្ន្ដ្លបណ្ណសេារ៉ប់រងអធាើាមមលូោឋ េនេតនមលអធាើឱ្យមាេសភ្ជរដ្ចូអដ្ើមអែើងវិញ) នេត្រទរយ

សមបតត៊ិធានា។ 

អលកេនកយលត់្ររមអធាើជាេនកធានារ៉ប់រងអោយេលួេឯងផ្ទា ល់ចអំ ោះ .........% េ៊ិងទទួលេ សត្រតូវេូវសមាមាត្រតជាភ្ជគ្

រយនេ៖ 
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ក) ទឹកត្របាក់ន្ដ្លត្រតូវបង់ចអំ ោះការខាតបង់ ឬការេូចខាតេីមយួៗ (រួមមាេ ចំេេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លជាកំនរ បេាុកនងល

អដ្ើម េ៊ិងចំណ្តយ) ាមបណ្ណសេារ៉ប់រង េ៊ិង 

េ) ចំណ្តយណ្តមួយន្ដ្លត្រតូវបង់ាមលកខេណ្ឌ ១៨នេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។ 

 

សូមយល់ត្ររមត្របកាសេោះអាងបន្េែមអទៀតថា កនងុករណី្ន្ដ្លទឹកត្របាក់ធានាាមចំេ ចធានាអលេ......នេបណ្ណសេា-

រ៉ប់រងអេោះមាេចេំួេត៊ិចជាង .........% នេតនមលជាក់ន្សតងរបស់ត្រទរយសមបតត៊ិធានាអៅអរលមាេការខាតបងត់្រតូវេេ វតត

ាមលកខេណ្ណសមាមាត្រតនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។ 

34. SELF-INSURANCE CLAUSE 

It is hereby declared and agreed that You agree to self-insure and that the sum(s) insured nominated 
under [item(s) no(s) ......of] this Policy represent(s) only ....% of the actual Market Value (or reinstatement 
value in the event that this Policy is on reinstatement value basis) of the property insured herein. 

In consequence of the foregoing, You agree to be Your own insurer for ....% and undertakes to bear that 
rateable proportion of :- 

(a) each and every loss or damage (including any amounts in respect of fees charges costs and 
expenses) payable under this Policy; and 

(b) any expenditure payable in the exercise of Condition 18 of this Policy. 

It is further declared and agreed that in the event the sum(s) insured under [item(s) no(s)..... of] this Policy 
is less than ....% of the actual value of the insured property at the time of loss, the Average Condition of 
the Policy shall apply accordingly. 

 

៣៥. េសេាេរីំការសតុកទ កបអណ្តត ោះអាសេន 

ត្រទរយសមបតត៊ិធានា (ម៊ិេរបប់ញ្ចូលេោរ) កនុងបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះត្រតូវបាេធានា 

េណ្ៈន្ដ្លត្រទរយសមបតត៊ិត្រតវូបាេផ្ាុកបអណ្តត ោះអាសេនអៅកន្េលងណ្តមយួកនុងត្របអទសកមាុជាល ោះត្រាន្ត៖ 

ក) រយៈអរលសតុកទ កបអណ្តត ោះអាសេនម៊ិេអលើសរី៣០នងៃ។ 

េ) បេាុកចំណ្តយរបស់អយើងម៊ិេអលើសរី ១០%នេទឹកត្របាក់ធានាសរ ប ឬ១០០,០០០ដ្ លល រអាអមរិក អោយ

អយើងេងឹអត្រេើសយកេំអរើសណ្តមួយន្ដ្លត៊ិចជាង សត្រមាប់ត្រទរយសមបតត៊ិធានាាមេសេាអេោះ។  

គ្) អយើងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវចំអ ោះការខាតបង់ឬការេចូខាតចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិណ្តន្ដ្លអកើតអែើង      េណ្ៈ

អរលកំរ ងដ្ឹកេញ្ជូេ(រួមទងំការអលើកអែើង េ៊ិងោក់ច ោះសត្រមាប់ការដ្ឹកេញ្ជូេ។ 

ឃ) ការធានារ៉ប់រងអេោះម៊ិេេេ វតតចំអ ោះ៖ 

(i) ត្រទរយសមបតត៊ិសែ ៊ិតអត្រកាមការធានាអផ្េងអទៀត 
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(ii) ោេយេត េ៊ិងតោួេយេតន្ដ្លមាេអាជាា បណ្ណសត្រមាប់អត្របើត្របាស់អលើផ្លូវងនល់ ឬកំរ ងត្រតូវបាេអត្របើ

ត្របាស់អលើផ្លូវងនល់។ 

 
35. TEMPORARY STORAGE CLAUSE 

The property (excluding buildings) insured under this Policy is covered whilst temporarily stored anywhere 

in Cambodia PROVIDED that:- 

a) the period of temporary storage shall not exceed thirty (30) days. 

b) Our liability is limited to 10% of the total sum insured or USD100,000, whichever is the lower, for 

property covered under this clause. 

c) We shall not be liable for any loss or damage to the property whilst in transit (including the 

processes of loading and unloading incidental to such transit). 

d) this insurance does not apply to:- 

(i) property in so far as it is otherwise insured. 

(ii) motor vehicles and motor chassis licensed for road use or being used on a road. 

 

៣៦. េសេាផ្ទល សប់តូរទាំីងបអណ្តត ោះអាសេន (អលើកន្លងសេន៊ិធ៊ិ សរំបអ់ធាើអាេីវកមមេ៊ិងទេំ៊ិញ)  

ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេធានាកនុងចំណ្ ច................នេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ត្រតូវបាេធានា (រ តូដ្ល់១០%នេតនមល

នេទឹកត្របាក់ធានារ៉ប់រង) កនងុេណ្ៈន្ដ្លបាេផ្ទល ស់បតូរទាំីងជាបអណ្តត ោះអាសេន អោយគ្៊ិតរួមទងំអរលកំរ ងអធាើដ្ំអណ្ើរ

ទងំអរលអៅ េ៊ិងអរលត្រតែប់ មកវិញអដ្ើមបអីធាើការសមាអ ត ន្កលមអអែើងវិញ ន្កន្ត្រប េួសេ ល ឬកនុងអោលបណំ្ងត្រស

អដ្ៀងោន អេោះ អៅទីាំងអផ្េងន្ដ្លសែ ៊ិតកនុងបរិអវណ្ន្តមួយ ឬបរិអវណ្អផ្េងអទៀត ាមផ្លូវងនល់កតី ផ្លូវន្ដ្កកត ីឬផ្លូវទឹកកតី គឺ្

ត្រគ្ប់មអធាបាយន្ដ្លសែ ៊ិតអៅកនុងត្របអទសកមាុជា ។ 

ទឹកត្របាកន់្ដ្លទទលួបាេមកវិញអត្រកាមការធានាបន្េែមចំអ ោះត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លបាេផ្ទល ស់បតូរទីាំងអេោះ គ្ឺម៊ិេត្រតូវ

អលើសរីចេំេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លទទលួបាេមកវិញ ត្របស៊ិេអបើមាេការេូចខាតអកើតអែើងអៅកនុងបរិអវណ្ន្ដ្លបាេអរើត្រទរយ

សមបតត៊ិអចញជាបអណ្តត ោះអាសេនអនាោះអែើយ ។ 

ការធានាបន្េែមអេោះម៊ិេេេ វតតចំអ ោះ ៖ 

a) ត្រទរយសមបតត៊ិន្ដ្លមាេធានារ៉ប់រងអផ្េងអទៀត 

b) ចំណ្ ចន្ដ្លធានាអលើសេន៊ិធ៊ិ េ៊ិងទំេ៊ិញត្រគ្បត់្របអភទ។ 

 
36. TEMPORARYREMOVAL CLAUSE  (EXCLUDING STOCK IN TRADE AND MERCHANDISE) 

The property insured under item(s) .............. of this Policy is covered (limited to 10% of the sum insured) 

whilst temporarily removed including whilst in transit for cleaning, renovation, modification, repair or other 
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similar purpose, elsewhere on the same or to any other premises and in transit thereto and therefrom by 

road, rail, or inland waterway, all in Cambodia. 

The amount recoverable under this extension in respect of the property so removed shall not exceed the 

amount which would have been recoverable had the loss occurred in that part of the premises from which 

the property is temporarily removed. 

This extension does not apply to:- 

(a) property if and so far as it is otherwise insured. 

(b) items covering stock and merchandise of every description. 

 

៣៧. េសេាេរំបីណ្ណសេារ៉បរ់ងន្ដ្លម៊ិេបាេកណំ្តត់នមលអៅអលើត្រទរយសមបតត៊ិធានា 

អេោះគ្ឺជាបណ្ណសេារ៉ប់រងន្ដ្លម៊ិេបាេកំណ្តត់នមលអៅអលើត្រទរយសមបតត៊ិធានា។ អលកេនកមាេកាតរាក៊ិចចកនុងការផ្តល់

ភសតុាងបញ្ញជ ក់េំរីតនមលជាក់ន្សតងរបស់ត្រទរយសមបតត៊ិធានាអៅអរលអកើតមាេការបផំ្ទល ញ ឬចេំួេរ៊ិតត្របាកដ្នេការេូច

ខាតអនាោះ។ 

37. UNVALUED POLICY CLAUSE 

This is an unvalued policy. The onus is on You to prove the actual value of the Property insured at the 
time of the happening of its destruction or the actual amount of such damage. 

 

៣៨. េសេាេរីំការផ្ាុកេវ៉ីាេក់នងុោេយេត 

កនុងករណី្ន្ដ្លោេយេតណ្តមយួរបស់អលកេនកត្រតូវបាេទ កអចាលន្ដ្លមាេផ្ាុកេីវ៉ាេ់រលំងអាត្រធាតអៅកនុងបរិអវណ្

ន្ដ្លមាេន្ចងកនុងបណ្ណសេារ៉ប់រង អយើងេាុំេឹងផ្តលស់ំណ្ងអៅអលកេនកាមការផ្ាុកទេំ៊ិញអនាោះកនុងករណី្មាេការ

ខាតបង់ ឬការេូចខាតន្ដ្លបណ្តដ លមករី េ៊ិភ័យណ្តមួយន្ដ្លបាេធានាអោយបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ។ 

38. VEHICLE LOAD CLAUSE 

In the event of any of the Your vehicles being left loaded overnight whilst in or on the premisesdescribed 

in the Schedule hereto, We will indemnify You in respect of such load in the event of loss or damage by 

any of the perils insured against by this Policy. 

 

៣៩. កំរតិម៊ិេអធាើសណំ្ងអោយសម ត័្រគ្ច៊ិតត 

បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ ម៊ិេធានាអលើកំរតិម៊ិេអធាើសំណ្ង ដ្ូចមាេន្ចងកនុងារងសអងខបនេបណ្ណសេារ៉បរ់ងចំអ ោះរល់

ករណី្េូចខាតមួយដ្ង ឬការេចូខាតបេតបនាា បោ់ន ន្ដ្លអកើតអចញរីត្ររឹតត៊ិការណ៍្ន្តមយួន្ដ្លបាេដ្ឹង បនាា បរ់ីេេ វតត
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ាមរលល់កខេណ្ឌ អផ្េងៗនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអោយរមួមាេការកាត់កត្រម៊ិតម៊ិេអធាើសំណ្ងេ៊ិងលកខេណ្ឌ សមាមាត្រត

អផ្េងអទៀត ។ 

ត្ររឹតត៊ិការណ៏្មួយត្រតូវ បាេកណំ្ត់អៅាម រយៈអរល េ៊ិងការខាតបង់ដ្ចូខាងអត្រកាម៖ 

៧២ អមា ងជាប់ោន  ចំអ ោះរយុោះស ីកលូេ រយុោះ រើន្កេ រយុោះទី ាុង េ៊ិង/ េយល់រយុោះអផ្េងៗ។ 

៧២ អមា ងជាប់ោន  ចំអ ោះរញ្ជួយន្ផ្េដ្ី េ៊ិង/ឬទឹកេំេេ់ (រួមទងំទឹកេេ់សម ត្រទ)។ 

៧២អមា ងជាប់ោន េ៊ិងកនុងកត្រម៊ិតចអំ ោះទីត្រកុងមយួឬទតី្របេ ំេេមយួ ចំអ ោះការរអំេើបរេួំលខាងស ីវិល ក បបកមម េ៊ិង

កូដ្កមម េ៊ិង/ឬ ការេូចខាតអោយការរាបាទ។ 

១៦៨ អមា ងជាប់ោន ចំអ ោះម េតរយធមមជាត៊ិអផ្េងៗអទៀត។ 

សូមេោះអាងថា កនុងេំែុងអរលនេស រលភ្ជររបស់ ក៊ិចចសេាមាេស រលភ្ជរ អលកេនកេឹងម៊ិេអធាើការធានារ៉ប់រង

ាមចំេេួទឹកត្របាក់ន្ដ្លអាចកាត់អចញបាេដ្ូចន្ដ្លមាេន្ចងារងសអងខបនេបណ្ណសេារ៉បរ់ងអនាោះអទ។ 

39. VOLUNTARY DEDUCTIBLES 

This Policy does not cover the amounts of the deductibles stated in the Schedule in respect of each and 
every loss or series of losses arising out of any one event as ascertained after the application of all other 
terms and conditions of the policy including any other deductibles and condition of average. 

The duration and extent of any loss occurrence arising out of any one event so defined shall be limited to:- 

72 consecutive hours as regards cyclone, hurricane, typhoon and/or windstorm. 

72 consecutive hours as regards earthquake, and/or flood (including overflow of the sea). 

72 consecutive hours and within the limits of one City or Town as regards civil commotions, riot and strike 
and/or malicious damage. 

168 consecutive hours for any other catastrophe of whatsoever nature. 

Warranted that during the currency of the Policy, You shall not effect insurance in respect of the amounts 
of the deductibles stated in the schedule. 

 

៤០. ទ៊ិេនេយ័អេែ៊ិកត្រតេូ៊ិក េ៊ិងេ ៊ិេធអឺណ្ត  

អទោះបីជាមាេចំណ្ ចណ្តន្ដ្លមាេេលឹមសារ ផ្ាុយេឹងេលឹមសារដ្ចូមាេន្ចងអៅកនងុបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ វាត្រតូវបាេ

ឯកភ្ជរ េ៊ិងត្របកាសថា ត្រកមុ   េេឹងម៊ិេអធាើការទទូត់ សំរប់ការេូចខាតឬការ ខាតបង់ ន្ដ្លអកើតអែើង ឬបណ្តត ល

អោយផ្ទា ល់ឬត្របអោល មករ ី៖ 
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1. ដ្ំអណ្ើរការ ឬម៊ិេដ្ំអណ្ើរការនេត្របរ័េធេ េីធីអណ្ត ឬត្រប ក់ត្របន្ ល ឬត្របរ័េធអាងំត្រាន្ណ្តណ្តមួយ ឬបណ្្

ាញឯកេេ ឬត្របរេធ័ត្រប ក់ត្របន្ លអេោះ។  

2. ការេូច ឬការបំផ្ល៊ិចបំផ្ទល ញ ការបំនភល ការល បបបំាត់ ឬការអធាើឲ្យបាត់បង់អផ្េងៗ ឬការអធាើឱ្យេូចខាតទ៊ិេនេយ័ 

កមមវិធីកំរយូទ័រ ឬត្របអភទនេកមមវិធីណ្តមយួ ឬត្របរេ័ធការន្ណ្នំា។  

3. បាត់បង់នេការអត្របើត្របាស ់ ឬដ្ំអណ្ើរការរបស់កំរយូទ័រ ថាអតើការបាត់បង់អនាោះមួយចំន្ណ្ក ឬទងំមូលរបស់

ទ៊ិេនេយ័ អលេកូដ្ កមមវិធី កមមវិធីកំរយូទ័រ កំរយូទ័រមួយចំេួេ ត្របរ័េធកំរយូទ័រ ឬឧបករណ៍្អផ្េងៗន្ដ្លរឹងន្ផ្អក

អលើ បេាោះឈបីតូចៗ ឬត្របរ័េធបងាប់ន្ដ្លអាចអធាើឱ្យក ំរយូទ័រដ្ំអណ្ើរការបាេ (Embedded logic) អ ើយការម៊ិេ

ដ្ំអណ្ើរការ ឬបរេ័យ េឹងអធាើឱ្យប ោះ ល់ ដ្ល់ការអរៀបចំអាេីវកមមទងំមលូ។ 

បដ្ធ៊ិអលេ អេោះម៊ិេត្រតូវបាេរប់បញ្ចូល ការេចូខាត ឬការខាតបង ់៊ិរញ្ាវតែុន្ដ្ល បណ្តត លមករី  េ៊ិភយ័ន្ដ្លបាេ

កំេត់អលើកន្លងន្តការម៊ិេធានាន្ដ្លមាេន្ចងអផ្េងរអីេោះ។  េ៊ិភយ័ន្ដ្លបាេកំណ្ត់គ្ឺសំអៅអលើ៖ េគ្គីភ័យ រេាោះ

បាញ់ រញ្ជួយន្ផ្េដ្ ីបេាុោះភនំអភលើង ធាល ក់យេតអ ោះ ទឹកេេំេ់ ន្ផ្េង អត្រោោះថាន ក់ោេយេត េយល់រយុោះ  ឬរយុោះសងឃរ។ 

េសេា េ៊ិងលកខេណ្ឌ ទងំេស់អផ្េងអទៀតគឺ្ម៊ិេមាេផ្ទល ស់បតូរអទ។ 

40. ELECTRONIC DATA AND INTERNET ENDORSEMENT 

It is agreed and declared that notwithstanding anything contained in this Policy to the contrary, the 
Company will not pay for Damage or Consequential loss directly or indirectly caused by, consisting of, or 
arising from: 

1. Any functioning or malfunctioning of the internet or similar facility, or of any intranet or private 
network or similar facility, 

2. Any corruption, destruction, distortion, erasure or other loss or damage to data, software or 
any kind of programming or instruction set, 

3. Loss of use or functionality whether partial or entire of data, coding, program, software, any 
computer or computer system or other device dependent upon any microchip or embedded 
logic, and any ensuing inability or failure of the Insured to conduct business. 
 

This Endorsement shall not exclude subsequent damage or Consequential Loss, not otherwise excluded, 
which itself results from a Defined Peril. Defined Peril shall mean; 

Fire, Lightning, Earthquake, Explosion, Falling Aircraft, Flood, Smoke, Vehicle Impact, Windstorm or 
Tempest 

All other terms and conditions remain unchanged.  

 

៤១. ន្ចងសដេីរំកីារោកក់ ំ៊ិតទណ្ឌ កមម េ៊ិងករណី្ម៊ិេធានា 
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បណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះម៊ិេផ្តល់ការធានា អ ើយត្រកុម   េេឹងម៊ិេទទលួេ សត្រតូវចំអ ោះការផ្ដល់ត្របាក់សំណ្ងណ្តមយួ ឬ

ផ្តល់ េូវេតែត្របអោេេណ៍្តមួយ ន្ដ្លសែ ៊ិតអៅកនងុន្ដ្េកំណ្ត់នេប អរលកខេណ្ឌ នេការធានារ៉ប់រងអនាោះបាេអែើយ 

ន្ដ្លការផ្ដល់ សំណ្ង ឬ េតែត្របអោេេ៍ទងំអនាោះអធាើឱ្យត្រកុម   េធានារ៉ប់រងត្របឈមម េេឹងការោក់ទណ្ឌ កមមណ្តមយួ 

ការ មឃាត់ ឬការោក់កត្រម៊ិតន្ដ្លសែ ៊ិតអៅអត្រកាមអសចកដីសអត្រមចរបស់េងគការ ស ត្របជាជាត៊ិ ឬការោកទ់ណ្ឌ កមម

ន្ផ្នក ណ្៊ិេជកមម ឬអសដ្ឋក៊ិចច ចាប់ ឬេ៊ិយតកមមរបសស់ គ្មេ៍េ ឺរ៉ ប ចត្រកភរេង់អគ្លស ឬស រដ្ឋអាអមរិក ឬរដ្ឋណ្ត

មយួរបសេ់លួេ េ៊ិង/ឬ េ៊ិយតកមម ឬចាប់សត ីរីទណ្ឌ កមមន្ផ្នក ណ្៊ិេជកមម ឬអសដ្ឋក៊ិចចន្ដ្លអាចេេ វតតបាេ។ 

ត្រកុម   េធានារ៉ប់រងអាចបញ្ចប់ក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះអោយមាេត្របស៊ិទធ៊ិភ្ជរភ្ជល មៗអ ើយម៊ិេតត្រមូវឱ្យមាេការអធាើ

េំេួញណ្តមយួជាមួយអលកេនកទក់ទងេឹងក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះអែើយ អោយរប់បញ្ចូល ប  ន្េតម៊ិេមាេកំណ្ត់

ចំអ ោះការអធាើ ឬ ទទួលការផ្ដល់សំណ្ងណ្តមួយអត្រកាមក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះបាេអែើយ។ 

41. SANCTION LIMITATION AND EXCLUSION CLAUSE 

This endorsement forms part of this policy. 

 
It is hereby agreed and declared that notwithstanding anything contained in the Policy or Endorsement to 
the contrary, 

 
This Policy shall not cover any claim, payment of any claim or provide any benefit hereunder to the extent 
that the provision of such cover, payment of such claim or provision of such benefit would expose the 
Company to any sanction, prohibition or restriction under United Nations resolutions or the trade or 
economic sanctions, laws or regulations of the European Union, Japan, United Kingdom or United States 
of America. 

 
The agreement under this endorsement shall be subject to the same exclusions, general conditions and 
other statements as contained in this policy, unless otherwise amended, changed, appended within this 
endorsement. 

 
Remark: This endorsement shall not be enforced if the Insured has not acknowledged the limitation and 
exclusion given in this endorsement when the contract is entered into; and the Company shall provide 
evidence of the Insured’s acknowledgement to the Registrar upon requested. 

 

៤២. េ អលើកន្លងចអំ ោះសង្ក្ងាគ ម េ៊ិងអភរវកមម  

អទោះបីជាមាេចំណ្ ចណ្តន្ដ្លមាេេលឹមសារ ផ្ាុយេឹងេលឹមសារដ្ចូមាេន្ចងអៅកនងុបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ វាត្រតូវបាេ

ឯកភ្ជរ េ៊ិងត្របកាសថា៖ 

ការធានារ៉ប់រងអេោះម៊ិេធានាអលើការបាត់បង់ ការេចូខាត េ៊ិងការចំណ្តយន្ដ្លបណ្តត លអោយផ្ទា ល់ ឬអោយ

ត្របអោលមករី ន្ដ្លជាលទធផ្ល បាេមករីឬមាេកា ក់រ័េធជាមួយករណី្ដ្ូចខាង អត្រកាម អោយម៊ិេគ្ឺរីមលូអ ត 

អផ្េងអទៀតណ្តមួយ ឬត្ររតឹត៊ិការណ៍្អផ្េងអទៀតន្ដ្លបាេរួមចំន្ណ្កកនុង ការខាត់បងអ់នាោះ។  
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១. សង្ក្ងាគ ម ការល កល យ ទអងាើរបសប់ចាច ម៊ិត្រតបរអទស ឬត្របត៊ិបតត៊ិការសង្ក្ងាគ ម (អទោះជា សង្ក្ងាគ មត្រតូវបាេ 

ត្របកាសឬម៊ិេត្រតូវបាេត្របកាស) សង្ក្ងាគ មស ីវិល ការបោះអបារ បដ្៊ិវដ្តេ ៍បទបអងាើតេបគ្មេ៍ ភ្ជរវឹកវរ ន្ដ្ល នំា

ដ្លក់ារបោះអបារ ឬដ្អណ្ត ើមយកេំណ្តចអោយេ សចាប់ ឬ 

២. េំអរើអភរវកមម 

សត្រមាបអ់ោលបំណ្ងនេេសេា េំអរើអភរវកមមមាេេយ័ ថាទអងាើមយួអោយម៊ិេកំណ្ត់ថាជាការ អត្របើកមាល ងំ ឬេំអរើ

 ៊ិងា េ៊ិង/ឬ ការគ្ំរមកំន្ ង អោយប គ្គលណ្តមាន ក ់ឬមេ សេមយួត្រកុម អទោះជាត្របត្ររតឹត អោយប គ្គលមាន ក់ ឬក៏មាេ

ការេំេយួ  ឬមាេការទកទ់ងេ៊ិងេងគការ ឬរោឋ ភ៊ិបាលណ្តមួយ ន្ដ្លបាេត្របត្ររឹតត សត្រមាប់អោលបំណ្ងេអោបាយ 

សាសនា មអនាគ្មវិជាជ  ឬមាេអោលបំណ្ងត្រសអដ្ៀងោន អដ្ើឪ្យមាេឥទធ៊ិរល អលើរោឋ ភ៊ិបាល េ៊ិង/ឬ អធាើឲ្យសាធារណ្េេ

មាេការភយ័ខាល ច។ 

េ សេាអេោះក៍ម៊ិេធានាការបាត់បង់ ការេូចខាត ឬការចំណ្តយន្ដ្លបណ្តត ល អោយផ្ទា ល់ ឬអោយត្របអោល ន្ដ្ល

លទធផ្លមករី ឬមាេការ ក់រ័េធ េឹងការចាត់វិធាេការកនុងការត្រគ្បត់្រគ្ង ការការ រ ការល បអចាល ឬកនុងមអធាបាយ 

ន្ដ្លទក់ទងអៅ េឹង ចំេ ចទី ១ ចំេ ចទី ២ ខាងអលើណ្តមួយ។ 

កនុងករណី្ន្ផ្នកណ្តមួយនេេសេាអេោះត្រតូវបាេរកអឃើញថាម៊ិេត្រតឹមត្រតូវ ឬម៊ិេអាចេេ វតតបាេ ន្ផ្នកន្ដ្លអៅ សល់ន្ត

រកាជាធរមាេ េ៊ិងមាេត្របស៊ិទធ៊ិភ្ជរអរញអលញ។ 

លកខេណ្ឌ ទងំេស់អផ្េងអទៀតគឺ្ម៊ិេមាេផ្ទល ស់បតូរ។ 

42. WAR AND TERRORISM EXCLUSION 

It is hereby agreed and declared that notwithstanding anything contained in this Policy to the contrary, 

this insurance excludes loss, damage, cost or expense of whatsoever nature directly or indirectly caused 
by, resulting from or in connection with any of the following regardless of any other cause or event 
contributing concurrently or in any other sequence to the loss; 

(1) war, invasion, acts of foreign enemies, hostilities or war like operations (whether war be declared 
or not), civil war, rebellion, revolution, insurrection, civil commotion assuming the proportions of or 
amounting to an uprising, military or usurped power; or 
 

(2) any act of terrorism 

For the purpose of this endorsement an act of terrorism means an act, including but not limited to the used 
of force or violence and/or the threat thereof, of any person or group(s) of persons, whether acting alone 
or on behalf of or in connection with any organization(s) or government(s), committed for political, religious, 
ideological or similar purposes including the intention to influence any government and/or to put the public, 
or any section of the public, in fear. 
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This  endorsement also excludes loss, damage, cost or expense of whatsoever nature directly or indirectly 
caused by, resulting from or in connection with any action taken in controlling, preventing, suppressing or 
in any way relating to (1) and (2) above. 

In the event that any portion of this endorsement is found to be invalid or unenforceable, the remainder 
shall remain in full force and effect. 

All other terms and conditions remain unchanged. 

 

៤៣. លកខេណ្ឌ ធានាចអំ ោះប រាលភធានារ៉បរ់ង (រយៈអរល ៣០ នងៃ) 

វាជាលកខេណ្ឌ ចំបងេ៊ិងរ៊ិអសសបំផ្ តនេក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះ   គ្ថឺាប រាលភធានារ៉ប់រងដ្ល់អរលត្រតូវបង់អលក

េនកត្រតូវបង់េូេអយើងេាុអំ ើយអយើងេាុតំ្រតូវទទួលបាេប រាលភធានារ៉ប់អៅកនុងរយៈអរលសាមស៊ិប (៣០) នងៃចាប់រីនងៃ

ចាប់អផ្តើមនេបណ្ណសេារ៉ប់រងអេោះ /បដ្ឋ៊ិអលេ / វិញ្ញា បេបត្រតបញ្ញជ ក់ការបេតស រលភ្ជរងមីអេោះ។ 

ត្របស៊ិេអបើម៊ិេេេ វតតាមលកខេណ្ឌ អេោះអទ ក៊ិចចសេាធានារ៉ប់រងអេោះត្រតូវល បអចាលជាសា ័យត្របវតត៊ិ អ ើយអយើងេាុំមាេ

ស៊ិទធ ទទួលបាេប រាលភាមសមាមាត្រតសត្រមាបរ់យៈអរលធានារ៉បរ់ងន្ដ្លអយើងសែ ៊ិតកនុង េ៊ិភយ័។ 

ត្របស៊ិេអបើេនកតំណ្តងត្រសបចាប់របស់អយើងេាុំ បាេទទលួប រាលភន្ដ្លត្រតូវបង់អនាោះការបង់ប រាលភអេោះត្រតវូចាត់ទ ក

ថាអយើងបាេទទលួាមរយៈការធានាអេោះ។ ចំអ ោះប រាលភន្ដ្លត្រតូវបងប់ាេទទួលអោយភ្ជន ក់ងារធានារ៉បរ់ងន្ដ្ល

ម៊ិេមាេស៊ិទធទទលួនងលប រាលភអេោះអទ អនាោះការបញ្ញជ ក់េំរីការបង់អេោះ ជាការទទលួេ សត្រតូវរបស់អយើងេាុំ។ 

រលល់កខេណ្ឌ  េ៊ិង េន្ចងទងំេស់ត្រតូវន្ផ្អកអលើក៊ិចចសេាធានារ៉បរ់ងអេោះ។ 

43. PREMIUM WARRANTY (30 DAYS) 

It is fundamental and absolute special condition of this contract of Insurance that the premium due must 
be paid and received by Us within thirty (30) days from the inception date of this Policy / Endorsement/ 
Renewal Certificate. 

If this condition is not complied with then this contract is automatically cancelled and We shall be entitled 
to the pro-rata premium for the period they have been on risk. 

Where the premium payable pursuant to this warranty is received by an authorised agent of Us, the 
payment shall be deemed to be received by Us for the purposes of this warranty and the onus of proving 
that the premium payable was received by a person, including an insurance agent, who was not authorised 
to receive such premium shall lie on Us. 

Subject otherwise to the terms and conditions of this Policy. 
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